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چرا نه مصرف کننده و نه تولیدکننده از عملکرد شورای رقابت رضایت ندارند؟

عملکرد ضدرقابتی 
شورای رقابت

فرصت امروز: شورای رقابت در حالی از دهه 90 به عنوان کلانتر قیمت خودرو شناخته شده و نقش اصلی 
را در این ســال ها در تعیین قیمت خودروهای داخلی داشته است که مهمترین هدف تاسیس این شورا، 
مقابله با رفتارهای مخل رقابت بوده اســت. به نظر می رســد شورای رقابت به دلیل ضعف های ساختاری، 
نهادی و ابزاری نتوانســته است در عملکرد خود موفق باشد و در نتیجه کارکرد این شورا نیازمند بازنگری 
است. شــورای رقابت به موجب ماده 53 قانون اجرای سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساسی تاسیس 
شــد و نخستین جلسه آن در سال 1388 تشکیل شــد. بررسی فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساســی نشان می دهد که مهمترین هدف تاسیس شورای رقابت، مقابله با رفتارهای مخل 
رقابت بوده اســت. با این حال، شــورای رقابت توانایی اعمال جریمه های بازدارنده را ندارد و بخش عمده 
جریمه های تعیین شــده از سوی این نهاد توسط دادگستری به درســتی اعمال نمی شود. همچنین ضعف 
ساختاری شورای رقابت و حضور محدود صاحب نظران اقتصادی در این نهاد از دیگر عوامل عملکرد ضعیف 
شورای رقابت است. با وجود گذشت نزدیک به 15 سال از تاسیس شورای رقابت به نظر می رسد این شورا 
نتوانسته است آنطور که باید و شاید با رفتارهای ضدرقابتی درون اقتصاد ایران به مقابله برخیزد. بررسی ها 
نشان می دهد که دلیل اصلی این عملکرد ضعیف، عدم توفیق این شورا در اجرای احکام قانونی بوده است..

در یک گزارش پژوهشی، »ماهیت و الزامات اقتصاد دریامحور در ایران« بررسی شد

توسعه اقتصاد دریامحور در تنگنا
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۲
امسال بیش از 173 همت وام ازدواج و فرزندآوری از سوی بانک ها پرداخت شد

پاشنه آشیل تسهیلات تکلیفی
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اختلاف نظر میان ســازمان ثبت احوال و سامانه املاک و اســکان درباره مرجعیت اطلاعات مکانی، 
چالشی جدی برای مدیریت بازار مســکن ایجاد کرده اســت. به گزارش »ایســنا«، شــفافیت در 

اطلاعات مکانی و ســکونتی افراد، یکی از الزامات اساسی برای مدیریت کارآمد بازار مسکن 
و برنامه ریزی های کلان شهری است. ســامانه املاک و اسکان، به عنوان یکی از مهمترین..

کدام سامانه، مرجع اصلی اطلاعات مکانی و سکونتی افراد است؟

اختلاف نظر سامانه املاک و سامانه خانوار

سرمقاله

به سوی بانکداری 
تخصصی

علی نظافتیان
 دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها
در دهمیــن روز آبان مــاه بود که 
رئیس  کل بانــک مرکزی در دیدار با 
اعضای مجمع کارآفرینان کشــور از 
آغاز به کار ســامانه بــازار ارز توافقی 
در آینــده نزدیک خبــر داد و گفت 
که »فعالیت ســامانه بازار ارز توافقی 
در آینــده نزدیــک آغاز می شــود.« 
»محمدرضــا فرزیــن« در این دیدار 
بانــک مرکزی  برنامه  از  همچنیــن 
برای »ســوق دادن بانک ها به سمت 
تخصصی شدن« سخن گفت و افزود: 
»برنامــه بانک مرکزی، ســوق دادن 
تخصصی شــدن  ســمت  به  بانک ها 
و تفکیــک بانک ها براســاس حوزه 
فعالیت های تخصصی است و بانک ها 
باید براســاس گروه هدف و مشتریان 
و حوزه فعالیت، طبقه بندی شــوند. 
برنامه بانک مرکــزی در این زمینه، 
ایجــاد بانک های تخصصــی تجاری، 
توســعه ای و جامــع، آفشــور و... با 
به گفته  اســت.«  اساسنامه متفاوت 
»فرزیــن«، »در حــال حاضــر تمام 
بانک های کشــور یک نــوع فعالیت 
انجــام می دهند و ایــن باعث ایجاد 
رقابت ناسالم در بین آنها شده است. 
ادامه این روند به نفع بانک ها و اقتصاد 
کشور نیســت، لذا با ایجاد بانک های 
تخصصی با نوع فعالیت های متفاوت 
که هــر نوع بانک در حــوزه فعالیت 
خود با بانک های همنوع خود رقابت 
می کند، این مســئله را حل خواهیم 
کــرد.« البته رئیس  کل بانک مرکزی 
در این دیدار توضیــح نداد که وقتی 
هنــوز »FFFF« در ایران به تصویب 
نرسیده اســت چگونه می توان زمینه 
فعالیت  و  آفشــور  بانک های  فعالیت 
بانکــداری ایرانی در خارج از مرزها را 

فراهم کرد؟
ادامه در همین صفحه

به گفته رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست، بیش از 411 پروژه در 
کشــور داریم که مربوط به سنوات گذشــته بوده و مجوز محیط زیستی 
ندارند ولی پیشــرفت فیزیکــی دارند و بعضا به بهره برداری رســیدند و 
باید تعیین تکلیف شــوند. »شینا انصاری« در برنامه ای تلویزیونی، درباره 
کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا گفت: بیش از 23 دســتگاه روی قانون 
هوای پاک دخیل هستند ولی دقیق تر، 11 دستگاه اصلی داریم که تکالیف 
مشخصی دارند؛ یعنی نقش شان بسیار برجسته تر و بارزتر است. باید این 
موضوعات پیگیری شــود و درباره سیاهه انتشــار یک برنامه داریم برای 
به روزرسانی ولی فعلا همین سیاهه انتشار مبنای عمل ما است. کاری که 
در دســتورکار داریم، این است که کارگروه ملی آلودگی هوا را با ریاست 
معاونت اجرایی رئیس جمهور برگزار کنیم و از دســتگاه ها خواستیم که 
با بالاترین ســطحی که می توانند، در این جلســات حضور داشته باشند 
تــا بتوانیم درباره تصمیمات مهم به اجماع برســیم. تلاش مان به عنوان 
سازمان محیط زیست، این است که بتوانیم در حوزه آلودگی هوا با تمرکز 

بر اولویت ها، موضوعات را پیگیری کنیم.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست در پاسخ به این پرسش که آیا 
طرح های توسعه ای براساس آمایش های سرزمینی تدوین می شود، گفت: 
ما توســعه ای را می پذیریم که محیط زیست در آن محور و اصل باشد و 
این را آقای رئیس جمهور هم به کرات در صحبت های خود اشاره کردند. 
در همین مدت پیش نویس آیین نامه ای را تهیه کردیم و با هدف شفافیت 
پیش نویس آیین نامه ارزیابی اثرات محیط زیستی پروژه ها را در دسترس 
همــگان قرار دادیم تا با اســتفاده از خرد جمعــی بتوانیم یک آیین نامه 
کاربردی داشته باشیم که کارایی و اثرگذاری لازم را داشته باشد. در مورد 
پروژه ها هم در دهه های گذشته مشکل داشتیم که برای برخی پروژه ها 
ارزیابی اثرات محیط زیستی اعمال نمی شد. هدف از ارزیابی اثرات محیط 
زیســتی، این است که با رویکرد پیشگیرانه از تبعات و پیامدهای مخرب 

یک پروژه بر محیط زیست جلوگیری کنیم.
به گفته »انصاری«، در حال حاضر بالغ بر 411 پروژه در کشــور داریم 

که مربوط به ســنوات گذشته بوده و ارزیابی اثرات محیط زیستی ندارند؛ 
یعنی اصلا مجوز محیط زیستی ندارند اما پیشرفت فیزیکی دارند و بعضا 
به بهره برداری رسیدند و حالا اینها هم باید تعیین تکلیف شده و بررسی 

شوند.
او درباره تعیین تکلیف این پروژه ها توضیح داد: این پروژه ها باید بررسی 
شوند، اگر در مرحله امکان سنجی باشند و یا پیشرفت فیزیکی شان ناچیز 
باشــد مجدد بررسی می شوند ولی اگر طرحی باشد که پیشرفت فیزیکی 
قابل توجه داشــته باشد و یا به بهره برداری رسیده باشد در آن صورت ما 

برای آن برنامه مدیریت محیط زیستی با ای ام پی در نظر می گیریم.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت از انجام ارزش گذاری خدمات 
اکوسیســتمی 6 اســتان، معادل 30 درصد از مساحت کشور، خبر داد و 
گفت: ارزش گذاری اقتصادی خدمات بوم ســازگار برای 19 اســتان باقی 
مانده که در دســتور کار ما قرار دارد که معادل 64 درصد از مساحت کل 
کشــور است. مدل سازی این خدمات، تهیه نقشه های مکانی این خدمات 

جزو اولویت های سازمان محیط زیست است و کاربردهای زیادی هم دارد، 
از جمله حســابداری سبز، تعیین خسارات محیط زیستی ناشی از اجرای 

طرح های توسعه ای در این اکوسیستم ها.
وی درباره احیای دریاچه ارومیه نیز گفت: در دولت چهاردهم جلسه ای 
با ریاست معاون اول رئیس جمهور داشتیم که ریاست ستاد احیای دریاچه 
ارومیه را برعهده داشــتند، در سه ســال گذشته مسئولیت اجرایی ستاد 
احیا برعهده استان آذربایجان غربی بود. در  این جلسه بنا بر این شد که 
اقدامات انجام شــده طی  سال های گذشته بررسی و آسیب شناسی شود 
و همچنین به نظر می رســد که اگر مســئولیت این ستاد در سطح ملی 
پیگیری شود، بهتر بتواند مؤثرتر باشد، به خصوص در حوزه نرم افزاری که 
بیشــتر مرتبط بود با الگوی کشاورزی و بحث آموزش هایی که کشاورزان 
باید می دیدند و موضوع معیشــت، این اقدامات قطعا جای کار بیشــتری 
دارد و بر این اساس به نظر می رسد که این بازنگری در ساختار باید حتما 

صورت بگیرد.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:
۴11 طرح اقتصادی، مجوز محیط زیستی ندارند

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

اتوماسیون چطور دنیای کسب و کار را برای همیشه عوض کرد؟
اتوماســیون دیگر یک آینده دوردست نیست، بلکه همین حالا در قلب کسب و کارهای مدرن جای گرفته 
اســت. از خطوط تولید در کارخانه ها گرفته تا دفاتر خدماتی و حتی در خانه های ما، اتوماســیون به یکی از 
ارکان اصلی فعالیت های روزمره تبدیل شده است. این تغییرات روش های کار سنتی را متحول کرده و باعث 
شده تا بسیاری از فرآیندهای سخت و زمانبر به کاری آسان و سریع تبدیل شوند. خب مگر این همان رویای 

دور و دراز کارآفرینان به حساب نمی آید؟
خیلی از وظایفی که قبل تر نیازمند ساعت ها تلاش نیروی انسانی بود، حالا به لطف ربات ها و سیستم های 
هوشمند در کسری از زمان انجام می شود. تصور کنید کارخانه ای که پیشتر به صدها کارگر نیاز داشت، حالا 
با تعداد کمی نیروی انسانی و مجموعه ای از ربات های دقیق تر و سریع تر کار می کند. این موضوع تنها به...
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تا جایی که به یاد دارم، اصطلاح »بانک تخصصی« اولین بار در ســال 1358 
در »لایحــه قانونی اداره امور بانک ها« به کار رفت. در ماده 17 این قانون آمده 
است که »مجمع عمومی بانک ها می تواند نسبت به گروه بندی و ادغام بانک ها، 
اعــم از بانک های تخصصی و تجــاری و همچنین تأســیس بانک های جدید 
بر حسب ضرورت اقدام نماید.« شاید تشکیل »بانک صنعت و معدن« و »بانک 
کشــاورزی«، حاصل ادغام چند بانک و مؤسســه ملی شــده در نتیجه اجرای 
این قانون بوده اســت. آن روی ســکه اما محصول »قانون ملی شدن بانک ها«، 
ایجاد میــدان بی رقیب و غیررقابتی بانکداری دولتی بود که طی آن، 28 بانک 
و مؤسســه دولتی و خصوصی، متأثر از افــکار چپ گرایانه نیروهای انقلابی در 
ســال 1358، »ملی« شــدند و مجموعه بانک های دولتی را به وجود آوردند. 
بدین ترتیب، مردم از حضور و ســرمایه گذاری و مشارکت در صنعت بانکداری 
کشور، محروم و ناچار شــدند که به همین بانکداری غیررقابتی دولتی بسنده 
کنند. پس در این فضا، صحبت از بانک های تخصصی و بانک جامع و... بیهوده 

به نظر می رسید.
در مــورد »بانکداری تخصصــی« همچنین در پیش نویــس لایحه طولانی 
»بانکداری« که طبق شــنیده ها از سوی بانک مرکزی در دست تهیه است، در 
تعریف واژه »بانک« آمده اســت: »شخص حقوقی دولتی یا غیردولتی است که 
به موجب قانون و یا با مجوز بانک مرکزی در ایران به ثبت رسیده، از عنوان بانک 
استفاده می کند و می تواند مشتمل بر انواع مختلفی از جمله؛ تجاری، تخصصی، 
توســعه ای، پس انداز و تسهیلات مســکن، اختصاصی، قرض الحسنه، مجازی و 
منطقه ای باشــد.« همچنین در ماده 100 پیش نویس این لایحه در مورد نحوه 
تشکیل انواع بانک های جامع و تخصصی، گفته شده است: »شورای تنظیم گری 
و نظارت بانکی با پیشنهاد معاون تنظیم گری و نظارت و در چارچوب این قانون، 
مقررات ناظر بر تأسیس و اداره انواع بانک ها از قبیل جامع، تجاری، منطقه ای، 
توســعه ای، تخصصی، پس انداز و تسهیلات مسکن، قرض الحسنه، اختصاصی و 
مشــارکتی را به تصویب می رساند.« در همین حال، بند »ح« ماده یک »قانون 
بانک مرکزی« بدون اشاره به انواع بانک ها، واژه »بانک« را اینطور معرفی کرده 
اســت: »اشــخاص حقوقی که با مجوز بانک مرکزی یا به موجب قانون، تحت 
عنوان »بانک« یا »مؤسسه اعتباری غیربانکی« به انجام عملیات بانکی مبادرت 
می نمایند.« از نظر مبانی استنباط حقوقی، طرح ایجاد بانک های تخصصی در 
پیش نویس لایحه »بانکداری« بدین معناســت که اگر قانون نباشــد نمی توان 
بــدون مصوبه مجلــس و صرفا با مصوبه هیأت عالی بانــک مرکزی یا تصمیم 
رئیس کل، بانک های موجود را به بانک های تخصصی و بانک های جامع یا تجاری 
تقســیم کرد؛ بنابراین از مجموع قوانین مورداشــاره می توان استنباط کرد که 
تشــکیل انواع بانک های جامع و تخصصی و بانک آفشور )جز بانک توسعه ای( 
نیازمند تصویب قانون است. تبدیل یک بانک معمولی همچنین نیازمند اصلاح 
ساختار اساســنامه، اصلاح ساختار تشکیلاتی و توانمندسازی منابع انسانی در 

زمینه تخصص موردنظر است.

 SPECIALIZED( جدا از این مباحث حقوقی و اجرایی، بانک تخصصی
BANK( به راستی چیســت و با دیگر بانک ها چه تفاوتی دارد؟ آیا تشکیل 
بانک های تخصصی، مشــکلات بانکی کشــور را حل خواهد کرد و آیا مردم و 
بخش های مختلف اقتصادی می توانند با مشکلات کمتر، نیازهای مالی خود را 
از طریق بانک های تخصصی، برآورده کنند؟ اصولا پاسخ اینکه »بانک تخصصی« 
چیســت و چه ویژگی ها و کارکردهایی دارد را باید از مســئولان بانک مرکزی 
پرســید؛ زیرا آنان هستند که تشــکیل بانک یا بانک های تخصصی را به مردم 
وعده داده و در دســتور کار خود قرار داده انــد. بنابراین باید مردم را با کارکرد 
بانک های تخصصی و فواید آن، آشــنا سازند. اما به طور کلی، برداشت عمومی 
این اســت که »بانک« از هر نوعی که باشد، صندوق پرداخت نیست، بلکه یک 
بنگاه اقتصادی اســت که تقریبا مجاز به انواع عملیات مشروع بانکی، از جمله 
تأمین و تجهیز منابع و سپرده پذیری، پرداخت انواع وام و تسهیلات بانکی، ارائه 
خطوط اعتباری و همچنین ارائه انــواع خدمات و تعهدات بانکی )نظیر صدور 
ضمانت نامه و اعتبار اسنادی، عملیات دریافت و پرداخت، صدور و پذیرش انواع 
چک( اســت و مهمتر از همه اینکه بایستی به سپرده گذاران و سهامداران خود 
سود برساند و به آنان پاسخگو باشد. جدیدا به این قبیل بانک های مجاز به انجام 
همه عملیات بانکی، بانک جامع )Universal Bank( می گویند. پس بانک 
جامع، بانکی است که عملیات بانکی آن، محدود به موارد و موضوعات تخصصی 
نیست و مجاز به ارائه انواع خدمات بانکی است اما اگر حوزه فعالیت یک بانک 
عمدتا شــامل موضوعات مشخص و تخصصی همانند سرمایه گذاری، واردات و 
صادرات، طرح های توســعه ای و تشکیل واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی 
باشــد، در این صورت یک بانک تخصصی خواهد بــود؛ به عنوان نمونه، حوزه 
فعالیت »بانک صنعت و معدن« بایستی محدود به تأمین نیازهای مالی و بانکی 
بخش صنعت و معدن کشــور باشد. همچنین حوزه فعالیت »بانک مسکن« بر 
همین منوال باید تأمین نیازهای مالی و بانکی بخش تولید مسکن و ساختمان 
و حوزه فعالیت »بانک کشاورزی« نیز متمرکز بر بخش کشاورزی باشد. پس اگر 
یک بانک تخصصی حوزه صنعت علاوه بر ارائه خدمات بانکی به این بخش، به 
بخش های کشاورزی و مسکن هم خدمات ارائه دهد، بدان معناست که برخلاف 

حوزه تخصصی خود عمل کرده است.
نگاهی کوتاه به لیست غیرمحرمانه مطالبات کلان غیرجاری بانک ها تا پایان 
شــهریورماه 1403 )منتشر شده روی وب سایت بانک مرکزی(، نشان می دهد 
تعدادی از بانک های تخصصی، تســهیلات کلانی در بخش های دیگر پرداخت 
کرده اند که اساسا در حوزه فعالیت قانونی آنها نیست. قدر مسلم آنکه این گونه 
تسهیلات، خارج از موضوع فعالیت قانونی بانک های تخصصی مربوطه پرداخت 
شده است. حال سوال این است که بانک مرکزی به عنوان ناظر قانونی بانک های 
تخصصی و ایضا بانک های غیرتخصصی، چه اقدام نظارتی در جلوگیری از تکرار 
این گونه تخلفات بانک های تخصصی انجام داده است؟ واقعیت آن است که در 
حال حاضر، بانکداری کشورمان از حضور بانک های تخصصی بی نصیب نیست؛ 

بــه طوری کــه در بخش صنعت و معدن »بانک صنعــت و معدن«، در زمینه 
کشاورزی »بانک کشاورزی«، در زمینه مسکن و ساختمان »بانک مسکن« و در 
زمینه صادرات »بانک توسعه صادرات ایران« فعال هستند. پس مشکل از بابت 
کمبود بانک های تخصصی نیســت، بلکه مشکل در انحراف عملکردی برخی از 
بانک های تخصصی است که بعضا مشاهده می شود این گونه بانک ها در خارج از 
حوزه فعالیت تخصصی و قانونی خود تســهیلات می دهند و یا فعالیت خارج از 
اساسنامه دارند. به نظر نگارنده، این وضعیت می تواند ناشی از تشریفاتی بودن 
مجامع این بانک ها و ناکافی بودن نظارت قانونی بانک مرکزی و بازرسان قانونی 

بانک ها در جلوگیری از این گونه فعالیت خارج اساسنامه ای باشد.
به نظر می رســد تنها کمبود بانک های تخصصی در کشــور، فقدان بانک یا 
بانک های توسعه ای است. تشکیل بانک توسعه ای در برنامه هفتم، مورد توجه 
قــرار گرفته و در بند »چ« ماده 8 آن، آمده اســت: »به منظور ایجاد رونق در 
بخش های مولد اقتصاد کشــور از طریق تأمین مالــی پایدار طرح های کلان 
توســعه ای و طرح های تملک دارایی های سرمایه ای ملی، دولت مکلف است 
تا پایان ســال اول برنامه، یکی از بانک های تخصصی را با اصلاح اساسنامه آن 
با ســرمایه و امکانات موجود به »بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران« تبدیل 
کند و اساســنامه آن را به تصویب مجلس برساند. همچنین دولت مجاز است 
با استفاده از ظرفیت، سرمایه، امکانات و نیروی انسانی سایر بانک های دولتی، 
نســبت به ایجاد »بانک های توسعه ای بخشــی« اقدام قانونی به عمل آورده و 

اساسنامه این بانک ها را به تصویب هیأت وزیران برساند.«
در مورد ســیر فعالیت بانک های توســعه ای در ایران، باید گفت که »بانک 
توســعه صنعتی و معدنی«، دومین بانک توســعه صنعتی در سال 1338 )که 
ضمنا اولین بانک توســعه ای خصوصی در کشور به شــمار می آمد( با سرمایه 
400 میلیون ریال به  صورت شرکت سهامی عام تأسیس شد. این بانک متعلق 
به بخش خصوصی بود و حدود 87 درصد ســهام این بانک به افراد و مؤسسات 
ایرانی و 13 درصد بقیه متعلق به 19 بانک و مؤسسه خارجی بود. براساس اخبار 
رسمی، این بانک تا پایان سال 1356 نزدیک به 222 میلیارد ریال وام صنعتی 
و ســرمایه در گردش برای ایجاد و توسعه صنایع ایران پرداخت کرده بود و در 
ســرمایه 148 واحد تولیدی و خدماتی به مبلغ 49.2 میلیارد ریال مشــارکت 
داشــت. بانک توسعه ای بعدی، »بانک اعتبارات صنعتی« به عنوان اولین بانک 
توســعه صنعتی در ایران اســت که به موجب قانون برنامه عمرانی هفت  ساله 
دوم کشــور در سال 1335 با سرمایه اولیه 600 میلیون ریال و به منظور ایجاد 
و تقویت کارآفرینان بخش خصوصی تأســیس شد. سهام اولیه این بانک تماما 
به دولت تعلق داشــت، ولی پس از حدود 20 سال فعالیت، تصمیم گرفته شد 
که با فروش تدریجی سهام به بخش خصوصی، موجبات غیردولتی شدن بانک 
مزبور فراهم گردد. در اواخر سال 1356 با فروش تدریجی حدود 5 درصد سهام 
به بخش خصوصی، زمینه غیردولتی شــدن این بانک آغاز شــد. طبق گزارش 
رســانه ها، این بانک در مدت 22 ســال فعالیت خود، 1107 فقره تســهیلات 

به مبلغ 86.7 میلیارد ریال بــه واحدهای تولیدی و خدماتی پرداخت کرده و 
در ســرمایه گذاری 70 واحد تولیدی و خدماتی نیز به مبلغ 11 میلیارد ریال، 

مشارکت حقوقی داشته است.
این دو بانک از جمله نمونه های موفق بانک های توسعه ای بودند که به همراه 
سایر بانک های دولتی و خصوصی در اوایل انقلاب، »ملی« اعلام شدند. از ادغام 
بانک های صنعتی و توســعه ای مورداشاره، »بانک صنعت و معدن« متولد شد 
که طبق اساسنامه مصوب آن، گرچه در حال حاضر یک بانک توسعه ای نیست 
و با تصمیم بر تاسیس شعب در دهه 1380، به بانک تجاری بیشتر شبیه شده 
اســت، اما به هر حال، تخصص کارشناسان این بانک در زمینه صنعت و معدن 
اســت. بنابراین در شــرایط فعلی به نظر می رسد که »بانک صنعت و معدن«، 
بهترین گزینه برای تبدیل شــدن به یک بانک توســعه ای اســت و در نتیجه 
برای تشکیل بانک توسعه ای، دیگر نیازی نیست که بر تشکیلات عریض وطویل 
بانک های فعلی افزود و سرمایه مملکت را صرف توسعه تشکیلاتی بانک ها کرد، 
بلکه می توان با اصلاح ساختاری اساسنامه و تجدیدنظر در ساختار و تشکیلات 
»بانک صنعت و معدن« و مشروط به استفاده از مدیران و کارشناسان باسواد و 

توسعه گرا، این بانک را به یک بانک توسعه ای موفق تبدیل کرد.
بنابرایــن همانطور که اشــاره کردم، حضور و فعالیــت در زمینه »بانکداری 
تخصصی« نــه تنها نیازمند تشــکیل بانک یا بانک های جدید نیســت، بلکه 
می توان بانک های تخصصی موجود را اصلاح ســاختاری کرد و حوزه فعالیت 
تخصصــی آنها را قانونمند نمــود و همواره مراقب بود کــه بانک های جامع و 
تخصصی، کمترین انحراف و تخلفی از فعالیت مجاز بانکی خود نداشته باشند. 
به باور نگارنده، اولویت اصلی بانک مرکزی در حال حاضر - به ویژه با بازگشت 
»دونالد ترامپ« به کاخ سفید و آغاز ریاست جمهوری او از ماه ژانویه - بایستی 
تمرکز بر جلوگیری از افزایش نرخ ارز و کنترل تورم باشــد. حرکت به ســمت 
»بانکداری تخصصی« اگرچه ضروری است، اما هم اکنون اولویت اصلی صنعت 
بانکداری ایران نیســت و تاثیر چندانی هم در راحتی مردم و بهره مند شــدن 
بهتر از خدمات بانکی نخواهد داشت. بنابراین برای راه اندازی بانک یا بانک های 
تخصصی و توســعه ای، نیازی به تشــکیل بانک های جدید نیســت و می توان 
از مجموعــه بانک های دولتی و غیردولتی موجود اســتفاده کرد. همچنین بر 
فعالیــت همه بانک هــا، چه بانک های دولتی و چه خصوصی بایســتی نظارت 
مؤثر و غیرتشــریفاتی داشــت و در برابر تخلفات بانکی، عکس العمل مناسب و 
قانونی نشان داد. بخش غیردولتی بانکداری کشور، زمانی از طرح و برنامه بانک 
مرکزی برای حرکت به ســمت »بانکداری تخصصی« استقبال خواهد کرد که 
این سرمایه گذاری را سودآور تشخیص دهد. در صنعت بانکداری، ایده پردازی 
صرف و عدم توجه به واقعیت های میدانی هرگز جواب نمی دهد. به بانک مرکزی 
توصیه می کنم که گزارش کارشناســی هزینه-فایده تبدیل بانک های فعلی به 
بانک هــای تخصصی را هرچه زودتر به مردم ارائــه کند. در صنعت بانکداری، 

گاهی فاصله بین ایده تا واقعیت، از زمین تا آسمان است.
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فرصت امروز: شورای رقابت در حالی از دهه 90 به عنوان کلانتر 
قیمت خودرو شــناخته شــده و نقش اصلی را در این سال ها در 
تعیین قیمت خودروهای داخلی داشــته است که مهمترین هدف 
تاســیس این شــورا، مقابله با رفتارهای مخل رقابت بوده است. به 
نظر می رسد شــورای رقابت به دلیل ضعف های ساختاری، نهادی 
و ابزاری نتوانســته اســت در عملکرد خود موفق باشد و در نتیجه 
کارکرد این شــورا نیازمند بازنگری است. شورای رقابت به موجب 
ماده 53 قانون اجرای سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساســی 
تاسیس شــد و نخستین جلسه آن در ســال 1388 تشکیل شد. 
بررســی فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی نشــان می دهد که مهمترین هدف تاسیس شورای رقابت، 
مقابله با رفتارهای مخل رقابت بوده اســت. با این حال، شــورای 
رقابت توانایی اعمــال جریمه های بازدارنده را ندارد و بخش عمده 
جریمه های تعیین شــده از ســوی این نهاد توســط دادگســتری 
به درستی اعمال نمی شود. همچنین ضعف ساختاری شورای رقابت 
و حضور محدود صاحب نظران اقتصادی در این نهاد از دیگر عوامل 

عملکرد ضعیف شورای رقابت است.
با وجود گذشــت نزدیک به 15 ســال از تاسیس شورای رقابت 
به نظر می رســد این شورا نتوانســته است آنطور که باید و شاید با 
رفتارهای ضدرقابتی درون اقتصاد ایران به مقابله برخیزد. بررسی ها 
نشــان می دهد که دلیل اصلی این عملکــرد ضعیف، عدم توفیق 
این شــورا در اجرای احکام قانونی بوده اســت. در واقع، مهمترین 
چالش نهاد شــورای رقابت در رســیدن به این هدف، عدم اجرای 
احکام شــورای رقابت توسط دولت هاســت. همچنین در چندین 
مورد، جریمه های بســیار کم و غیر بازدارنده طراحی شــده اند، اما 
هیــچ اطلاعی از وصول یا عدم وصول این جریمه های غیر بازدارنده 
توســط شورای رقابت در دست نیست و به نظر می رسد مهمترین 
چالش شورای رقابت در این مسیر، مبالغ غیربازدارنده جریمه های 

نقدی و سایر نقض های قانونی بوده است.
چالش های پیش روی شورای رقابت

شورای رقابت به موجب ماده 53 قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساســی )مصوب 1387 مجمع تشخیص مصلحت 
نظام( تأســیس شــد و اولین جلسه آن در ســال 1388 تشکیل 
گردید. با بررســی فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
44 قانون اساســی متوجه می شــویم که مهمترین هدف تأسیس 
شورای رقابت، مقابله با رفتارهای مخل رقابت بوده است. هم اکنون 
پس از گذشت 15 سال از تأسیس این شورا، شواهد نشان می دهد 
که این نهاد نتوانســته است آنگونه که قانونگذاران بنا داشته اند، با 
رفتارهای ضدرقابتی درون اقتصاد به مقابله برخیزد که دلیل اصلی 
این عدم توفیق، نقص های قانونی بوده است. مهمترین چالش نهاد 
شورای رقابت در رســیدن به این مهم، عدم اجرای احکام شورای 
رقابت توسط واحدهای اجرای احکام دادگستری هاست. همچنین 
هرچند میزان جریمه ها در قانون بسیار کم و غیربازدارنده طراحی 
شــده اند، اما حتــی هیچ اطلاعی از وصول یا عــدم وصول همین 
جریمه های غیربازدارنده برای شورای رقابت در دست نیست. مبالغ 
غیربازدارنده جریمه های نقدی و محدود بودن محدوده اســتفاده 
از آن توســط شــورای رقابت و پیشــینی نبودن نظارت این شورا 
بر معاملات ادغام و تملک، ســایر نقص های قانونی است که مانع 
موفقیت شــورای رقابت در رسیدگی مؤثر به رفتارهای ضدرقابتی 
شده اســت. از دیگر چالش های پیش روی شورای رقابت می توان 
به تزاحم وظایف شورای رقابت و دولت در امر تنظیم گری بخشی و 
عدم همکاری نهادهای عمومی غیردولتی در ارائه گزارش و کاهش 
سهم بازار و مالکیت خود در بازارهای کالا و خدمات و... اشاره کرد

در گزارشــی که نهاد پژوهشــی مجلس از »بررســی عملکرد و 

چالش های پیش روی شــورای رقابت« منتشــر کــرده، عملکرد 
ضدرقابتی این شورا در 15 سال گذشته آسیب شناسی شده است. 
مرکز پژوهش ها در این گزارش با بررسی شاخص های مختلف نشان 
می دهد که شورای رقابت به دلیل ضعف ساختاری، نهادی و ابزاری 
نتوانسته است در عملکرد خود موفق باشد و در نتیجه کارکرد این 
شــورا نیازمند بازنگری اســت. به گفته این نهاد پژوهشی، شورای 
رقابت در کشــور، توانایی اعمــال جریمه های بازدارنــده را ندارد 
و بخش عمده جریمه های تعیین شــده توســط این نهاد از سوی 
دادگستری به درســتی اعمال نمی شود. همچنین ضعف ساختاری 
شورای رقابت و حضور محدود صاحب نظران اقتصادی در این نهاد 

از دیگر عوامل عملکرد ضعیف شورای رقابت است.
فقدان شفافیت در دریافت جریمه ها

هم اکنون پس از گذشت 15 سال از تاسیس شورای رقابت به نظر 
می رسد این شورا نتوانســته آنطور که باید با رفتارهای ضدرقابتی 
درون اقتصاد به مقابله برخیزد. بررسی ها نشان می دهد دلیل اصلی 
این امر، عدم توفیق در اجرای احکام قانونی بوده اســت. مهمترین 
چالش نهاد شــورای رقابت در رســیدن به این هدف، عدم اجرای 
احکام شــورای رقابت توسط دولت هاســت. همچنین در چندین 
مورد، جریمه های بسیار کم و غیر بازدارنده طراحی شده اند، اما هیچ 
اطلاعــی از وصول یا عدم وصول همیــن جریمه های غیر بازدارنده 
توسط شــورای رقابت در دست نیســت. مهمترین چالش شورای 
رقابت، مبالــغ غیربازدارنده جریمه های نقدی و ســایر نقض های 
قانونی بوده است. بررسی ها نشان می دهد بیشترین رسیدگی های 
شــورای رقابت در دوره دوم، یعنی از سال 1394 تا سه  ماهه اول 
سال 1400، از لحاظ میزان صرف زمان با معیار تعداد دستور جلسه 
بدین ترتیب است: اول، پرونده های امتناع و تاخیر در صدور مجوز 
و رتبه های بعدی به ترتیب عبارتند از سایر رویه های ضدرقابتی )به 
غیــر از امتناع یا تاخیر در صدور مجــوز(، تنظیم قیمت و مقدار و 
شرایط دسترســی به بازار، تصویب دستورالعمل های داخلی شورا، 
پیشنهاد تاســیس و اساسنامه تنظیم گری بخشــی برای کالاها و 
خدمات دارای بازار انحصاری، نظارت بر سهم بازار و درصد مالکیت 
نهادهــای عمومی غیردولتی در بازارهای تولید کالا و خدمات و در 

نهایت رسیدگی به اعطای امتیاز دولتی به صورت تبعیض آمیز.
بخش عمده آرای شــورای رقابت مربوط به ماده 61 اســت که 
رسیدگی به رویه های ضدرقابتی را شامل می شود که دادگستری ها 
ضعف عمده ای در اعمال احکام مربوط به این ماده دارند. در مورد 
بند 13 ماده 61 قانون اجرا مشــخص نیست که چه میزان از این 
جریمه ها از اشــخاص محکوم علیه اخذ شده  است؟ طبق ماده 21 
قانون اجرای احکام مدنی به شــکایت و اجرای آرای شورای رقابت 
که در تاریخ 4 آذرماه 1395 توســط هیأت وزیران تصویب شــده  
است، برگه رســید پرداخت جریمه های نقدی به دلیل عدم رسید 
پرداختی به شــورا و مرکز ملی رقابت ارسال نشده  است. همچنین 
برای پیگیــری این موضوع، قوه قضائیه اعلام کرد که تاکنون هیچ 
اطلاعاتی از اخذ این جریمه ها اعلام نشــده  اســت. در واقع، عدم 
اجرای مکرر آرای شورای رقابت، با توجه به مکانیسم اجرای احکام 
توقف و رفع ضرر ناشی توسط دادگستری ها می توان گفت احتمال 

اینکه رقابت ها با اکثر این جریمه ها اعمال نشوند وجود دارد.
جریمه های نقدی بازدارنده نیستند

جریمه نقدی در کنار دســتور به توقف فرآیند ادغام چند بنگاه 
بــزرگ، از مهمترین ابزارهای نهادهای رقابت و دادگاه ها در جهان 
برای مقابله با رویه های ضدرقابتی اســت. براســاس گزارش مرکز 
پژوهش ها، اخذ جریمه های مصوب شــورا با اماواگرهای بســیاری 
مواجه اســت. اما فارغ از اجرا، این احکام خود بسیار غیربازدارنده 
هســتند. در بند 61 ماده 13 نسخه اولیه قانون، مبلغ جریمه باید 

بین یــک  میلیون تا یکصد میلیون تومان باشــد. مطابق ماده 84 
قانون اجرا، مبلغ جزای نقــدی مندرج در فصل نهم این قانون هر 
ســه  ســال یکبار متناسب با نرخ شــاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی که توســط بانک مرکزی به طور رسمی اعلام می شود و با 

پیشنهاد شورای رقابت و تصویب هیأت وزیران تعدیل می شود.
اینکه در فضای تورمی اقتصاد ایران، این اعداد هر سه سال یکبار 
تعدیل تورمی می شــوند، خود یکی از عوامــل کاهش بازدارندگی 
مبالغ جریمه اســت. آخرین تعدیل جریمه نقدی براساس مصوبه 
مورخ هیأت وزیران، به میــزان 858.6 میلیون تومان تا 1.0733 
میلیارد تومان اســت که این مقادیر جدید برای خیلی از بنگاه های 
بزرگ )که گــردش مالی چند صد میلیاردی دارنــد( بازدارندگی 
ندارد. بهتر است جریمه نقدی بنگاه های اقتصادی به صورت نسبتی 
از فروش ســالانه آن شرکت ها باشد که هم به طور خودکار با تورم 
تعدیل شــود و هم برای هر بنگاه متناسب با اندازه فروش و قدرت 
مالی آن اعمال شــده تا از این طریق بازدارندگی کافی ایجاد شود. 
برای مقایســه می توان به جریمه 5 میلیارد دلاری شــرکت بزرگ 
فیس بوک توسط کمیســیون تجارت فدرال آمریکا )FTC( اشاره 
کرد. در ســال 2019 بود که برای نقــض حریم خصوصی کاربران 
و اســتفاده تجاری از داده های خصوصی آنها، مبلغ 5میلیارد دلار 
)تقریبا 9 درصد درآمد ســال 2018 شــرکت فیس بوک( جریمه 
نقدی تعیین شــد. در نهایت، شــرکت فیس بوک پذیرفت که در 
ازای عدم طرح پرونده در دادگاه، این جریمه را پرداخته و مقررات 
جدیــد FTC برای حفاظت از داده ها و حریم خصوصی کاربران را 

اعمال کند.
حضور اندک اقتصاددانان در شورا

شــورای رقابت، امکان قانونی اجرای احکام خــود را ندارد و در 
این زمینه به دادگســتری ها نیازمند اســت. ماده 70 قانون اجرای 
احکام مدنی می گوید: »تصمیمات قطعی شــورای رقابت با هیأت 
تجدیدنظر حسب مورد توسط واحد اجرای احکام مدنی دادگستری 
اجرا می شــود.« اگر آرا پس از ابلاغ توسط محکوم علیه اجرا نشد، 
شورای رقابت از دادگســتری کمک می گیرد. تجربه جهانی نشان 
می دهد در برخی کشورها که در رسیدگی به رویه های ضد رقابتی 
موفق عمــل کرده اند، نهاد رقابت در مقابــل رفتارهای ضد رقابتی 
مسئول صدور حکم نیست، بلکه نظام قضایی عهده دار صدور حکم 
اســت؛ مثلا در آمریکا، نهاد FTC که نهاد اصلی نظارت بر رقابت 
است، در کنار وزارت دادگستری وظیفه بررسی های اولیه پرونده ها 
را برعهــده دارد و رأی نهایی درباره تخلفــات ضد رقابتی افراد در 
دادگاه ها صادر می شــود. نهاد رقابت در این چارچوب، نقشی مانند 
دادســتان و دادســرا را ایفا می کند. در اســترالیا نیز تقسیم کار 

مشابهی بین نهاد رقابت و دادگاه ها برقرار است.
در ایران اما در طراحی قانون شــورای رقابت، اختلاف نظر وجود 
داشــت. در پیش نویس لایحه ای که توســط وزارت بازرگانی وقت 
به دولت ارائه شــد، شورای رقابت تنها مرجع رسیدگی به تخلفات 
ضد رقابتی شــناخته شــده بود اما در همان زمــان در پیش نویس 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی وقت که در شهریورماه 1383 به 
هیأت وزیران تقدیم شــد، دادگاه های دادگستری به عنوان مرجع 
دارای صلاحیت صدور حکم و تجدیدنظر شــناخته شــده بودند. 
نهایتا پیشنهادهای وزارت بازرگانی وقت در دولت و سپس مجلس 
مــورد موافقت قرار گرفتند. این طراحــی هرچند از مزایای مهمی 
نظیر کاهش اطاله دادرســی برخوردار بود، اما از ابتدا با چالش های 
بزرگی همراه بوده که مهمتریــن چالش این طراحی، عدم اجرای 
آرای ضدانحصاری اســت. همچنین ضعف ساختاری مهم دیگری 
که در شــورای رقابت وجود دارد، تعداد پایین اقتصاددانان در این 

شوراست.

چرا نه مصرف کننده و نه تولیدکننده از عملکرد شورای رقابت رضایت ندارند؟

عملکرد ضدرقابتی شورای رقابت

اختلاف نظر میان ســازمان ثبت احوال و سامانه املاک و اسکان درباره 
مرجعیــت اطلاعات مکانی، چالشــی جدی برای مدیریت بازار مســکن 
ایجاد کرده اســت. به گزارش »ایسنا«، شــفافیت در اطلاعات مکانی و 
ســکونتی افراد، یکی از الزامات اساسی برای مدیریت کارآمد بازار مسکن 
و برنامه ریزی های کلان شهری است. ســامانه املاک و اسکان، به عنوان 
یکی از مهمترین ابزارهای نوین در این حوزه، نقشی کلیدی در شناسایی 
خانه های خالی، کاهش تخلفات و تنظیم بازار مسکن ایفا می کند. با این 
حال، اختلاف نظر میان ســازمان ثبت احوال و ســامانه املاک و اسکان 
درباره مرجعیت اطلاعات مکانی، چالشــی جدی در مسیر تحقق اهداف 
این سامانه ایجاد کرده است. این اختلاف، ضمن کاهش شفافیت و کارایی 
سیستم، منجر به پراکندگی داده ها و ایجاد موانع در اجرای سیاست های 
ملی شــده اســت. حل این چالش نیازمند تقســیم دقیق وظایف میان 
نهادهای مرتبط اســت؛ به گونه ای که اطلاعات هویتی و کد ملی افراد در 
ســامانه ثبت احوال متمرکز شود و اطلاعات مکانی و سکونتی به سامانه 
املاک و اســکان، زیرمجموعه وزارت راه و شهرســازی، سپرده شود. این 
تقســیم کار، نه تنها به رفع اختلافات موجود کمک می کند، بلکه امکان 
تجمیع اطلاعات در یک سامانه جامع و ایجاد شفافیت در برنامه ریزی های 

مرتبط با مسکن و سکونت را فراهم خواهد کرد.
در همین زمینه، »نصراله پژمانفر«، نماینده مجلس و رئیس کمیسیون 
اصل 90 بر اهمیت تکمیل سامانه املاک و اسکان تاکید کرد و این سامانه 
را ابزاری حیاتی برای اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی، شفاف سازی 
بازار مســکن و کاهــش تخلفات مالی و اجتماعی دانســت. او همچنین 
خواستار همکاری همه جانبه ســازمان ها، به ویژه سازمان ثبت احوال در 
تسریع روند تجمیع اطلاعات مکانی و سکونتی شد و گفت: سامانه املاک 
و اسکان، به عنوان یکی از زیرساخت های حیاتی در نظام مدیریت اطلاعات 
مکانی و سکونتی کشور، نقشی بی بدیل در برنامه ریزی های کلان، شفافیت 
اقتصادی و حل بحران های مرتبط با بازار مسکن ایفا می کند. این سامانه 
که با هدف ثبت دقیق اطلاعات سکونت افراد و شناسایی خانه های خالی 
طراحی شــده، می تواند نقطه اتکای مهمی بــرای مدیریت بهینه منابع 
و اجرای عدالت اجتماعی باشــد. با این حــال، یکی از چالش های جدی 
پیش روی این سامانه، اختلافات میان سازمان ثبت احوال و وزارت راه و 
شهرسازی درباره مرجعیت اطلاعات مکانی است. مصوبه ای که تاکید دارد 
تمامی اطلاعات هویتی و مکانی افراد باید در اختیار سازمان ثبت احوال 

باشد، زمینه اختلاف و عدم همکاری لازم را فراهم کرده است.
به گفته »پژمانفر«، این اختلاف نه تنها کارایی سامانه املاک و اسکان را 
تحت تاثیر قرار داده، بلکه منجر به پراکندگی اطلاعات و کاهش شفافیت 
در مدیریت داده ها شــده اســت. این در حالی است که تجمیع اطلاعات 
مکانی در یک پایگاه متمرکز، شرط اساسی برای رفع بسیاری از مشکلات 
کنونی است. پیشنهاد مشخص ما این است که اطلاعات هویتی و کد ملی 
افراد، به عنوان داده های هویتی، در سازمان ثبت احوال متمرکز شود؛ در 
مقابل، اطلاعات مکانی و آدرس افراد که مســتقیما با وظایف شناسایی 
خانه های خالی و مدیریت املاک مرتبط است، در سامانه املاک و اسکان 
تجمیع گردد. این سامانه که زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی است، با 

تخصص خود در حوزه مسکن و سکونت، بهترین گزینه برای مدیریت این 
اطلاعات به شمار می رود و می تواند نقشی محوری در اجرای سیاست های 

مرتبط با مالیات خانه های خالی و نظارت بر بازار مسکن ایفا کند.
نماینده مردم مشــهد در مجلــس ادامه داد: ضرورت متمرکزســازی 
اطلاعات مکانی در ســامانه املاک و اســکان، نه تنها به دلیل تسهیل در 
برنامه ریزی های شــهری، بلکه به عنوان ابزاری بــرای کاهش تخلفات و 
سوءاســتفاده ها از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. در حال حاضر، ثبت 
آدرس های نادرســت در سامانه های مختلف، از جمله بانک ها، مشکلاتی 
جــدی در پیگیری حقوقی و مقابله با کلاهبرداری ها ایجاد کرده اســت. 
تجمیع این اطلاعات در یک سامانه واحد، امکان صحت سنجی و نظارت 
دقیق تر را فراهم می آورد و به شــفافیت هرچه بیشتر در نظام اطلاعاتی 
کشور منجر می شود. طبق قوانین بالادستی، تمامی سازمان ها موظف به 
همکاری با مرکز تبادل اطلاعات دولت هستند و باید دسترسی های لازم 
را برای تحقق اهداف ســامانه ها فراهم کنند. ایــن الزام قانونی، ضرورت 
تعامل و هماهنگی میان ســازمان ثبت احوال و سامانه املاک و اسکان را 
برجســته می کند. همان گونه که اطلاعات هویتی افراد در سامانه خانوار 

ثبت احوال متمرکز شــده، اطلاعات مکانی نیز باید در ســامانه املاک و 
اسکان جمع آوری و مدیریت شود.

رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس با بیان اینکه سامانه املاک و اسکان 
در صورت تکمیل و تجمیع اطلاعات مکانی، می تواند به ابزاری موثر برای 
شناســایی خانه های خالی، مدیریت بازار مسکن و اجرای قوانین مالیاتی 
تبدیل شود، گفت: این سامانه نه تنها به کاهش فشار تقاضا در بازار مسکن 
کمک می کند، بلکه با فراهم آوردن اطلاعات دقیق، امکان برنامه ریزی های 
کلان و توزیع بهینه منابع را نیز میسر می سازد. بنابراین سامانه املاک و 
اسکان باید به عنوان مرجع اطلاعات مکانی در کشور شناخته شود. تحقق 
این هدف، مستلزم همکاری همه جانبه میان سازمان های مرتبط و تعهد 
جدی به قوانین و مقررات بالادســتی اســت. ما با تاکید بر اهمیت این 
ســامانه، تلاش خود را برای رفع موانع موجود و تکمیل آن ادامه خواهیم 
داد. به طور خلاصه؛ ســامانه املاک و اسکان با تجمیع اطلاعات مکانی و 
سکونتی، زمینه اجرای مالیات بر خانه های خالی، شفافیت بازار مسکن و 
کاهش تخلفات مالی و اجتماعی را فراهم کرده و گامی موثر در مدیریت 

هوشمند املاک و تحقق عدالت است.

کدام سامانه، مرجع اصلی اطلاعات مکانی و سکونتی افراد است؟

اختلاف نظر سامانه املاک و سامانه خانوار

نگــــاه

»اکونومیست« درباره ورود »ایلان ماسک« به سیاست هشدار داد
خطر ظهور الیگارشی فاسد در آمریکا

هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود نسبت به ورود »ایلان 
ماسک« به عرصه سیاست و خطر ظهور الیگارشی فاسد در آمریکا هشدار 
داد. »اکونومیســت« با اشاره به ریسک همکاری ســرمایه دارانی همچون 
»ایلان ماسک« با سیاستمداران، از خطر ظهور الیگارشی فاسد خبر داده و 
نوشته است: درحالی که »ایلان ماسک« در سال 2017 میلادی، »دونالد 
ترامپ« را »شــیاد« و یکی از لافزن ترین  افراد جهان نامید، امروز او را در 
مارئه لاگو )اقامتگاه ترامپ( »عمو ایلان« صدا می زنند و در حلقه نزدیکان 
رئیس جمهور جدید آمریکا قرار دارد. به نوشــته »اکونومیست«، آنها این 
هفته به همراه یکدیگر، پرتاب یک راکت را تماشا کردند. اتحاد برجسته ترین 
سیاستمدار جهان و ثروتمندترین فرد، تمرکز قدرتی را ایجاد می کند که هر 
دو می خواهند از آن برای رسیدن به اهداف خود استفاده کنند: بوروکراسی 
را از بین ببرند، اصول لیبرال را نابود کنند و به نام رشد اقتصادی، دست به 
مقررات زدایی بزنند. »دونالد ترامپ« برای ایجاد چنین تغییراتی ماموریت 
دارد. با وجود قدرت اقتصادی آمریکا، بســیاری از کسب وکارهای کوچک، 
وال استریت و سیلیکون ولی از ولخرجی و بی کفایتی دولت ناامید هستند 
و حق هم دارند؛ چراکه دولت به یک بازنگری اساسی نیاز دارد. با این حال، 
اصلاحات به رهبری »ایلان ماســک«، ریسک ایجاد یک مشکل جدید را 

برای آمریکا دارد: ظهور یک الیگارشی فاسد.
از منظــر »اکونومیســت«، چند هفته پس از آنکه »ایلان ماســک« به 
»دونالد ترامپ« کمک کرد در انتخابات ریاســت جمهوری پیروز شــود، 
حالا او به اوج قدرت رســیده است. رئیس جمهور منتخب آمریکا، او را به 
عضویت یک هیأت مشــورتی به نام دوج )DOGE( منصوب کرده است 
کــه وظیفه کاهش هزینه های دولتی را برعهده دارد. »ماســک« در حال 
حاضر با رهبران خارجی در تماس است و برای انتصابات کابینه »ترامپ« 
لابی می کند. این اولین بار نیست که یک سرمایه دار، نفوذ زیادی در آمریکا 
دارد. در قــرن نوزدهم هم بارون های دزد همانند »جان راکفلر« بر اقتصاد 
مســلط بودند. در اوایل قرن بیستم نیز زمانی که فدرال رزرو نبود، »جان 
پیرپویت مورگان« خود به تنهایی یک بانک مرکزی بود. البته شرکت های 
»ایلان ماسک« نسبت به انحصارهای بزرگ قرن نوزدهم و بیستم، جهانی تر 
هستند، ولی اگر با نسبت ســود به تولید ناخالص داخلی سنجیده شوند، 
کوچک ترند. شــرکت های او تنها 2 درصد بازار سهام آمریکا ارزش دارند. 
واحدهای اصلی آن شــامل تسلا، اسپیس ایکس، شبکه اجتماعی ایکس و 
ایســک ای آی )یک استارت آپ هوش مصنوعی( هستند که عمدتا سهم 
بازاری کمتر از 30 درصد دارند و با رقابت جدی روبه رو هســتند. نشــریه 
»اکونومیست« تخمین می زند که 10 درصد از ثروت 360 میلیارد دلاری 
»ماســک« از قراردادها و هدایای دولت و 15 درصد از بازار چین می آید و 

مابقی نیز بین مشتریان داخلی و جهانی تقسیم می شود.
»ایلان ماسک« از لحاظ دیگری هم متفاوت است. بیشتر کسب وکارهای 
او به جای اســتفاده از انحصارها برای افزایش قیمت یا ایجاد یک سیستم 
بانکــداری پایدار به عنوان پایه ای برای تامین مالی، از فناوری برای کاهش 
هزینه ها در بازار رقابتی اســتفاده می کند. این انقلاب در مرکز ایدئولوژی 
آخرالزمانی »ماسک« قرار دارد که در آن نوآوری بر چالش های حل نشدنی 
بشــر، از تغییرات آب و هوایی گرفته تا ســکونت در مریخ، غلبه می کند. 
دســتیابی به این اهداف دور به نبوغی وابسته است که بتواند فرآیندهای 
صنعتــی را به طور مداوم بازنگری کند. میل »ماســک« برای آزادی عمل 
بیشــتر به توضیح تحقیر او نسبت به اصول مرسوم است. به نظر می رسد 
هم »دونالد ترامپ« و هم »ایلان ماسک« می خواهند کل دولت را متحول 
کنند. »ماسک« گفته است که آنها ممکن است تا 2 تریلیون دلار از بودجه 
ســالانه 7 تریلیون دلاری دولت را کاهش دهند. این هدف ممکن اســت 
مســخره به نظر برسد؛ چراکه بیش از کل هزینه های اختیاری دولت است. 
اما با وجود کسری بودجه 6 درصدی و بدهی 100 درصدی، اصلاحات لازم 
و ضروری است. پنتاگون درحال تطبیق با عصر هواپیماهای بدون سرنشین 
و هوش مصنوعی اســت و اگر »ماسک« تنها به کسری از آزادسازی خود 

برسد، آمریکا می تواند چیزهای زیادی به دست آورد.
اما چه خطراتی در ارتباط با همکاری »دونالد ترامپ« و »ایلان ماسک« 
وجود دارد؟ به نظر می رسد یکی از مهمترین خطرات همکاری »ترامپ« 
و »ماسک« از نگاه »اکونومیست«، رفیق بازی و فساد مالی است. »ترامپ« 
یک ملی گرای اقتصادی است و صنایعی که »ماسک« در آنها منافع دارد، 
به لطف رقابت با چین و نظامی ســازی فضا و جنگ های اطلاعاتی در حال 
حاضر به صنایعی اســتراتژیک مبدل شــده اند. بنابراین نزدیکی به قدرت 
می تواند به »ماسک« اجازه دهد تا قوانین و تعرفه ها را تغییر دهد و رقبای 
خود را به چالش بکشــد. از ابتدای ماه سپتامبر، ارزش کل کسب وکارهای 
»ماســک« با 50 درصد افزایش به 1.4 تریلیون دلار رســیده که بهتر از 
کل بازار و همتایانش اســت؛ چراکه سرمایه گذاران انتظار دارند رئیس آن 
بتواند از دوســتی خود با رئیس جمهور، رانت های خوبی بگیرد. از ســوی 
دیگر، »ماســک« ممکن است به ویژه در حوزه های خارج از تخصص خود 
اشــتباه کند. او با استفاده از ماهواره های استارلینک در اوکراین و مقایسه 
شرایط تایوان با هاوایی، قضاوت های متغیری در امور خارجی از خود نشان 
داده اســت. علاقه او به توجه عمومــی و تئوری های توطئه و همچنین به 
درگیری های رسانه های اجتماعی، نگران کننده است. با 50 میلیارد دلار از 
دارایی شــخصی اش که در چین سرمایه گذاری شده و نیمی از تولید تسلا 

در آنجا صورت می گیرد، او هدف آشکاری برای نفوذ است.
»ایلان ماســک« حتی ممکن است قبل از شــروع کار خود شکست 
بخورد. رئیس جمهور بعدی آمریکا، عاشــق اســتخدام و اخراج است و 
»ماســک« نیز از حذف مدیران و روابط خود نمی ترســد. اصلاحات در 
دولت، مســتلزم صبر و دیپلماسی است که هیچ کدام مناسب »ماسک« 
نیستند. از منظر »اکونومیست«، اگر کار سیاسی »ماسک« کوتاه باشد، 
همچنان می تواند دو اثر ماندگار و مخرب داشته باشد. یکی از آنها، دور 
کردن سیاســتمداران از دولت اصلاحات اســت. با انتصاب او، این هدف 
بیش از هر زمان دیگری جلب توجه کرده اســت. ولی اگر او برنامه نیمه 
کاره ای اجرا کند که به شکست بزرگی منجر شود، مبارزه با هزینه های 
دولت سال ها عقب خواهد افتاد. همچنین اثر دیگر، عادی سازی ارتباط 
میان سیاســتمداران و ســرمایه داران اســت. با افزایش نفوذ دولت در 
تجارت، سیاســت صنعتی و فنــاوری، انگیزه ها برای تصرف آن در حال 
افزایش است. در عین حال، روش »دونالد ترامپ« شامل تضعیف نهادها 
و اقداماتی است که قرار است از بروز تضاد منافع جلوگیری کنند. آمریکا 
با وجود اینکه بــا رفتار کردن همانند یک بازار نوظهور، فاصله بســیار 
زیادی دارد، اما اگر غول های کسب وکار الیگارش با سیاستمداران مسلط 
کار کنند، زیان بسیاری خواهد دید. این مسئله قبلا غیرقابل تصور بود، 

ولی دیگر اینطور نیست.
»اکونومیســت« همچنین در گزارش دیگری به بررســی سیاست های 
مهاجرتــی »دونالــد ترامپ« پرداخته و نوشــته اســت: »دونالد ترامپ« 
در هفته هــای پایانی کمپین انتخاباتی خــود در یک گفت وگوی عمومی 
که توســط شبکه تلویزیونی اســپانیایی زبان یونیویژن برگزار شد، مشکل 
مهاجرت را مهاجران غیرقانونی دانست و گفت که »به کارگران نیاز داریم 
و می خواهیم آنها بیایند. من بیشــتر از شــما می خواهم که آنها بیایند. ما 
کاری خواهیم کرد که افراد بتوانند به طور قانونی وارد کشــور ما شوند.« 
اما آیا این وعده »ترامپ« می تواند عملی شــود؟ در ماه ســپتامبر، »ایلان 
ماســک« کارآفرین متولد آفریقای جنوبی که شــرکت هایش بسیاری از 
مهندســان خارجی را استخدام می کنند، در وب سایت خود اعلام کرد که 
»فرآیند مهاجرت قانونی در آمریکا نیاز به ساده ســازی و گســترش قابل 
توجهی دارد.« با این حال، وکلای مهاجرت نگران خلاف این امر هســتند. 
آنها می گویند که تماس های بسیاری از دارندگان ویزای مضطرب دریافت 
کرده انــد که نگــران تأثیر این موضوع بر وضعیت اقامــت خود در آمریکا 
هستند. به نظر می رسد کارگران ماهر در حال حاضر خود را برای بدترین 

سناریو در آمریکا آماده کرده اند.
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فرصت امروز: براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، پرداخت وام ازدواج 
و فرزندآوری از مرز 173 همت گذشــته است. طبق اعلام بانک مرکزی، 
بیش از 143 همت تســهیلات قرض الحســنه ازدواج از سوی بانک ها به 
428 هــزار و 623 نفر از متقاضیان از ابتدای امســال تــا پایان آبان ماه 
پرداخت شــده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد 27 درصدی 
را نشــان می دهد. همچنین بیش از 30 همت تســهیلات قرض الحسنه 
فرزنــدآوری از ســوی بانک ها به 366 هزار و 164 نفــر از متقاضیان از 
ابتدای امســال تا پایان آبان پرداخت شده که مجموع آنها )وام ازدواج و 

فرزندآوری( به بیش از 173 همت می رسد.
وام ازدواج و فرزندآوری از جمله تســهیلات تکلیفی است که براساس 
قوانین بودجه به بانک ها تکلیف می شــود. علاوه بر گزارش بانک مرکزی 
که از پرداخــت بیش از 173 همت وام ازدواج و فرزندآوری در هشــت 
ماهه امســال خبر داده اســت، مرکز پژوهش های مجلس نیز از وضعیت 
پرداخت تسهیلات تکلیفی در نیمسال نخست 1403 گزارش داده که از 
کســری 200 همتی در برآورد منابع پرداخت تسهیلات تکلیفی حکایت 
دارد. بــه گفته مرکز پژوهش ها، با وجــود تزریق ذخایر 50 هزار میلیارد 
تومانی بانک مرکزی در شــش ماهه اول امسال، بررسی منابع و مصارف 
تخمینی تسهیلات قرض الحسنه سال 1403 بیانگر وجود کسری حدود 
200 هزار میلیارد تومانی اســت که بــه ناگزیر باید با روش هایی همانند 
فشــار به ترازنامه بانک ها و کاهش ســهم بخش غیردولتی از تسهیلات 
بانکی و محدود کردن ثبت نام تســهیلات ازدواج، فرزندآوری و اشتغال، 
این کســری را جبران کرد. مرکــز پژوهش ها در گزارش خود، مهمترین 
دلیل به وجود آمدن این کســری را »رشد بالای 66 درصدی تسهیلات 
ازدواج« عنوان کرده اســت که بالاتر از متوسط رشد نقدینگی و تورم در 
ســال 1403 است. در واقع، رشد تسهیلات تکلیفی در سال 1403 بیش 

از توان تسهیلات دهی تکلیفی شبکه بانکی بوده است.
۴15 هزار نفر در صف وام ازدواج

آمارهــای بانک مرکزی نشــان می دهد کــه پرداخــت وام ازدواج و 
فرزندآوری از مرز 173 همت گذشته است. وام ازدواج و وام فرزندآوری، 
دو ابزار حمایتی دولت است که برای حمایت از تشکیل خانواده و جوانی 
جمعیت، آن را راه اندازی کرده اســت. بانک مرکزی در تازه ترین گزارش 
خود اعلام کرده که از ابتدای ســال جاری تا روز 30 آبان ماه، 428 هزار 
و 623 فقره تسهیلات قرض الحســنه ازدواج به مبلغ 143 هزار میلیارد 
تومان پرداخت شــده که نســبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 27 
درصد رشــد داشته است. آمارهای بانک مرکزی، حاکی از آن است که از 
ابتدای امســال تا پایان آبان ماه، یعنی طی هشت ماهه امسال، بیشترین 
وام ازدواج توسط بانک ملت پرداخت شده است. این بانک در مدت زمانی 
یادشده 5 هزار و 113 میلیارد تومان وام را در قالب حدود 62 هزار فقره 
تســهیلات اعطا کرده اســت. در رتبه دوم، بانک تجارت قرار گرفته که 
3 هزار و 945 میلیارد تومان تســهیلات ازدواج اعطا کرده اســت. بانک 

صادرات و بانک ملی ایران نیز به ترتیب 3 هزار و 506 میلیارد تومان و 2 
هزار و 758 میلیارد تومان وام ازدواج پرداخت کرده اند. در سوی دیگر این 
طیف، 12 بانک قرار گرفته اند که مجموع وام ازدواج پرداخت شده توسط 

آنها به یک هزار و 46 میلیارد تومان می رسد.
در مجموع، در هشت ماهه ابتدای امسال 25 هزار و 104 میلیارد تومان 
وام ازدواج کــه معادل با 305 هزار و 944 فقره وام می شــود، پرداخت 
شــده اســت. در نقطه مقابل، 415 هزار و 494 نفــر دیگر همچنان در 
صف دریافت وام ازدواج باقی مانده اند. بیشترین تعداد متقاضیان در صف، 
مربوط به بانک ملی ایران اســت که تعدادشــان به 58 هزار و 537 نفر 
رســیده است. در مقام دوم نیز بانک ملت قرار گرفته است که نزدیک به 
53 هــزار نفر در صف وام ازدواج آن منتظــر مانده اند. کمترین تعداد در 
صف ماندگان وام ازدواج نیز پنج نفر بوده اســت که مربوط به بانک سینا 
می شــود. این بانک در هشت ماهه ابتدای امســال بالغ بر 108 میلیارد 
تومان تحت عنوان یک هزار و 334 فقره وام پرداخت کرده اســت. بانک 
توســعه صادرات نیز هفت نفر را در صف متقاضیان وام ازدواج خود دارد 
و تاکنون 400 فقره وام بــه ارزش 32 میلیارد تومان به متقاضیان خود 

پرداخت کرده است.
پرداخت وام ازدواج تیک آف کرد

براســاس آخرین آمارهای بانک مرکزی، بیش از 173 همت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری توسط شــبکه بانکی به 794 هزار و 
787 نفر از متقاضیان از ابتدای ســال جاری تا روز 30 آبان ماه پرداخت 
شــده است. بانک مرکزی در آخرین گزارش خود اعلام کرد که از ابتدای 
ســال جاری تا تاریخ 30 آبان ماه، بالغ بــر تعداد 428 هزار و 623 فقره 
تســهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 143 هزار میلیارد تومان توسط 
شبکه بانکی کشــور به متقاضیان پرداخت شده است که این تسهیلات 
نســبت به مدت زمان مشابه سال گذشته حدود 27 درصد رشد را نشان 
می دهد. همچنین طبق داده های بانک مرکزی، 30 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحســنه فرزندآوری در این مدت )از ابتدای سال تا 30 
آبان ماه،( به 366 هزار و 164 نفر از متقاضیان پرداخت شــده است. وام 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری از جمله تسهیلات تکلیفی است که 

براساس قوانین بودجه سنوانی به بانک ها تکلیف می شود.
همانطور که اشــاره شد، مرکز پژوهش های مجلس نیز از کسری 200 
همتی در برآورد منابع پرداخت تســهیلات تکلیفی در نیمسال نخست 
1403 خبر داده و گفته اســت: با وجود تزریــق ذخایر 50 هزار میلیارد 
تومانی بانک مرکزی در شــش ماهه اول امسال، بررسی منابع و مصارف 
تخمینی تسهیلات قرض الحسنه سال 1403 بیانگر وجود کسری حدود 
200 هزار میلیارد تومانی اســت که بــه ناگزیر باید با روش هایی همانند 
فشــار به ترازنامه بانک ها و کاهش ســهم بخش غیردولتی از تسهیلات 
بانکی و محدودکردن ثبت نام تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و اشتغال، آن 
را جبران کرد. اما دولت از چه روش هایی می تواند این کســری را جبران 

کرده و تسهیلات را پرداخت نماید؟ به گفته مرکز پژوهش ها، درخصوص 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری، با وجود تزریق ذخایر 50 
هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی در شش ماهه اول امسال، بررسی منابع 
و مصارف تخمینی تســهیلات قرض الحسنه بیانگر وجود کسری حدود 
200 هزار میلیارد تومانی است که به ناگزیر باید با روش هایی مانند فشار 
به ترازنامه بانک ها و کاهش ســهم بخش غیردولتی از تسهیلات بانکی، 
محدودکردن ثبت نام تســهیلات ازدواج، فرزندآوری و اشــتغال در سال 

1403، این کسری را جبران کرد.
کسری ۲00 همتی وام قرض الحسنه

مرکز پژوهش ها در این گــزارش، مهمترین دلیل به وجود آمدن این 
کسری 200 همتی را »رشد بالای 66 درصدی تسهیلات ازدواج« عنوان 
کرده که بالاتر از متوســط رشــد نقدینگی و تورم در سال 1403 است. 
در واقع، رشــد اقلام تســهیلات تکلیفی در ســال 1403 بیش از توان 
تســهیلات دهی تکلیفی بانک ها بوده و ادامه این مسیر می تواند منجر به 
تشدید وضعیت کسری منابع در شبکه بانکی کشور شود. در این گزارش، 
ارقام ســقف تســهیلات ازدواج و فرزندآوری برای سال 1403 و 1404 
براســاس ارقام سال 1402 و افزایش متناسب با نرخ تورم نقطه به نقطه 
و نرخ رشد نقدینگی محاسبه شــده است. علت آنکه مبنای رشد سقف 
فردی تســهیلات، ارقام سال 1402 قرار گرفته، آن است که ارقام قانون 
بودجه سال 1403 فراتر از توان تسهیلات دهی قرض الحسنه شبکه بانکی 
است. نرخ رشد نقطه به نقطه تورم و نرخ رشد نقدینگی برای سال 1403 
معادل تــورم مهرماه مرکز آمار ایران )33درصد( و نرخ رشــد نقدینگی 
شهریورماه بانک مرکزی )27 درصد( در نظر گرفته شده است. اگر ارقام 
ســال 1402 مبنای محاســبه قرار گیرد و براساس نرخ رشد نقدینگی و 
تورم، افزایش ســالانه لحاظ شــود، اعداد تسهیلات تکلیفی سال 1404 
تقریبا معادل ارقام قانون بودجه سال 1403 خواهد بود. بنابراین با توجه 
به آنکه رشــد نقدینگی می تواند نماگر بهتــری از میزان ظرفیت و توان 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه باشد، می تواند معیار مناسب تری برای 

رشد اقلام سال 1402 قرار گیرد.
گفتنی است وام ازدواج از سال 1388 با رقم های 3 و 5 میلیون تومان 
شروع شــد و امروز به حدود 300 الی 350 میلیون تومان رسیده است، 
اما شیرینی افزایش وام قرض الحسنه ازدواج به واسطه صف های طولانی 
متقاضیان برای جوانان و خانواده های شــان تلخ شــده است. در کنار وام 
ازدواج، شــرایط مشــابهی هم برای وام فرزندآوری ذیل قانون حمایت از 
خانــواده و جوانی جمعیت هم وجــود دارد. بانک ها می گویند باید منابع 
کافی در اختیار ما بگذارند تا بتوانیم صف متقاضیان را کم کنیم،  از همین 
جهت بانک مرکزی در حال مذاکره با دولت و مجلس برای افزایش منابع 
در بودجه های سالانه هســتند. با این حال برخی دیگر هم معتقدند که 
این وام های تکلیفی و اجباری منجر به ناترازی بانک ها و افزایش مشکلات 
اقتصادی می شود؛ چراکه با رشد نقدینگی،  تورم هم افزایش پیدا می کند!

امسال بیش از 173 همت وام ازدواج و فرزندآوری از سوی بانک ها پرداخت شد

پاشنه آشیل تسهیلات تکلیفی

روند مثبت شاخص کل بورس تهران بالاخره شکسته شد و در آخرین 
روز از آبان ماه، نماگرهای بورســی همگی سرخ پوش شدند. با این وجود، 
شــاخص کل در آبان ماه موفق به ثبت بازدهی مثبت 12 درصدی شد و 

رکورد بازدهی ماهانه را از فروردین ماه 1402 شکست.
نماگر اصلی بورس تهران در معاملات روز چهارشــنبه )30 آبان ماه( با 
0.53 درصد افت در محدوده 2 میلیون و 257 هزار واحد ایستاد و موفق 
به بازدهی هفتگی مثبت 5 درصدی شــد. شاخص هم وزن نیز با 0.49 
درصــد افت در کانال 719 هزار و 856 واحد بــه کار خود پایان داد. در 
بازار فرابورس نیز قرمزی رنگ قالب بازار بود و شاخص کل با 0.48 درصد 
کاهش در کانال 22 هزار و 316 واحد و شــاخص هم وزن با 0.52 درصد 
کاهش در کانــال 125 هزار و 463 واحد به کار خود پایان دادند. کلیت 
71 درصدی تابلوی معاملات در روز چهارشنبه در محدوده منفی معامله 
شــد و 592 نماد قرمزرنگ به کار خود پایان دادند. 127 نماد قفل صف 
خرید و 123 نماد قفل صف فروش بودند و به این ترتیب، تعداد نمادهای 
صف خرید مجددا پیشــی گرفتند. 434 میلیارد تومان نقدینگی حقیقی 
از معاملات خرد )ســهام+حق تقدم و صندوق های ســهامی( خارج شد. 
ارزش کل معاملات بازار با افت نسبت به روز سه شنبه به 34 هزار و 312 
میلیارد تومان رسید که از این مبلغ 8هزار و 6 میلیارد تومان آن مربوط 

به معاملات خرد سهام  و حق تقدم بوده است.
آبان در حالی به آخرین روز خود رســید که شاخص کل موفق به ثبت 
بازدهی مثبت 12 درصدی در این ماه شد و به این ترتیب، رکورد بازدهی 
ماهانه خود را از فروردین ماه 1402 شکست. شاخص هم وزن نیز با ثبت 
بازدهی مثبت 8.1 درصدی، رکورد خود را از آذر همان سال جابه جا کرد. 
میانگین ارزش معاملات ماهانه هم 5 هزار و 48 میلیارد تومان ثبت شد 
که بیشترین مقدار از اسفند سال گذشته بود و هزار و 981 میلیارد تومان 
نقدینگی حقیقی نیز وارد معاملات خرد )سهام، حق تقدم و صندوق های 
ســهامی( شــد که این میزان ورود ماهانه از فروردین ماه 1402 سابقه 
نداشته است. براساس این گزارش، بورس تهران در آبان ماه امسال شاهد 

رشــد تمام شاخص های صنایع بورســی بود. شاخص صنعت عرضه برق 
و گاز با 23 درصد بیشــترین افزایش را به ثبت رســاند و در بین صنایع 
سنگین تر بازار سهام، شاخص صنعت خودرو و ساخت قطعات و شاخص 
صنعت محصولات شیمیایی بیشترین رشد تراز را تجربه کردند. به گزارش 
»اکوایران«، بورس تهران در مهرماه شــاهد روند ریزشی قیمت ها و رکود 
معاملاتی شدیدی بود. شاخص کل بورس تهران در انتهای مهر تا تراز 2 
میلیون واحدی کوتاه آمده بود و تراز شــاخص کل هم وزن نیز به سطح 
650 هزار واحدی رســیده بود. بازار سهام آبان ماه را در تداوم روند نزولی 
آخر مهر آغــاز کرد و حتی حمایت 2 میلیون واحدی شــاخص کل در 

روز های ابتدای آبان شکسته شد.
اولین هفته معاملاتی آبان ماه با مثبت شدن خالص جریان پول حقیقی 
در موقعیت های سهامی همراه بود و فروکش تنش های سیاسی و نظامی 
خاورمیانه موجب شد تا شاخص کل بورس تهران تا میانه کانال 2 میلیون 
و 100 هزار واحدی بالا بیاید. از طرفی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
که در میانه آبان ماه برگزار شد؛ عدم اطمینان را در بازار های مالی جهان 
بالا برد و در چند روز معاملاتی قبل از 15 آبان شاهد رشد شدید ریسک 
سیســتماتیک بورس تهران بودیم که به کاهش تراز شاخص ها و تشدید 
رکود معاملاتی منجر شــد. پس از نهایی شــدن نتیجه انتخابات آمریکا، 
موج جریان پول حقیقی به سمت موقعیت های سهامی بازگشت و سومین 
هفته آبان را با فتح مقاومت 2 میلیون و 100 هزار واحدی و رشد ارزش 
معاملات خرد تا نزدیک ســطح 8 همتی پشت سر گذاشتیم. در آخرین 
هفته آبان نیز جریان پول حقیقی به ســمت موقعیت های سهامی مثبت 
بود و شــاخص کل تــا نزدیکی تراز 2 میلیــون و 270 هزار واحدی بالا 
آمد و ارزش معاملات خرد نیز تا نزدیکی ســطح 11 همتی رســید. این 
درحالی بود که در تمام روز های معاملاتی آبان ماه، دامنه نوسان قیمتی 
به مثبت و منفی 3 درصد محدود بود. شــاخص صنایع بورســی در این 
ماه با رشــد قابل توجهی همراه شــدند. در بین 30 صنعت اصلی بورس 
تهران، شاخص هر 30 صنعت در آبان ماه افزایش تراز داشتند؛ در حالی 

که در مهرماه 25 شــاخص صنعت ریزش داشتند. با توجه به رشد 12.5 
درصدی شــاخص کل و 8.1 درصدی شــاخص هم وزن بورس تهران در 
آبان ماه، بازدهی شاخص 9 صنعت بهتر از شاخص کل بوده و 11 صنعت 
بازدهی متوســطی نسبت به عملکرد شــاخص کل و هم وزن داشتند. از 
ســوی دیگر نیز شــاخص 10 صنعت بازدهی کمتری نسبت به شاخص 
کل هم وزن داشتند. شــاخص صنعت تأمین برق و گاز که با 5.8 درصد 
رشد بهترین بازدهی مهرماه را به ثبت رسانده بود؛ در آبان ماه نیز 22.8 
درصد رشــد تراز داشت و صدرنشین بازدهی شد. شاخص صنایع خودرو 
و ساخت قطعات، فنی و مهندســی و محصولات شیمیایی در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. از سوی دیگر، شاخص صنعت انبوه سازی با 2.4 درصد 
رشــد تراز، ضعیف ترین عملکرد را در آبان ماه امســال داشت و صنایع 
ســرمایه گذاری ها، قند و شکر، محصولات غذایی و کاشی و سرامیک در 

رتبه های بعدی قرار گرفتند.
اما آیا بازار ســهام در هفته جاری مثبت خواهد بود؟ »عرفان هودی«، 
کارشناس بورس به بررسی آخرین وضعیت این بازار پرداخت و گفت: »در 
هفت تا هشت روز کاری گذشــته، ارزش معاملات خرد در بازار سرمایه 
به بیش از هزار میلیارد تومان در روز رســیده اســت. این موضوع، اتفاق 
خوبی برای بازار محســوب می شــود. اگر نگاهی به 30 روز قبل داشته 
باشیم، می بینیم که سقف ارزش معاملات خرد در برخی روزها تنها 500 
میلیارد تومان بوده اســت، اما در این چنــد روز اخیر، کف معاملات به 
همین عدد رسیده است. البته باید پذیرفت که بورس ایران تا حد زیادی 
به اخبار وابســته است. نحوه بازگشــایی نمادهای خودرویی در روزهای 
گذشــته، تأثیر خود را بر بازار گذاشت. این بازگشایی ها می توانست بهتر 
مدیریت شــود، اما ضعف در این بخش باعث شد شاهد افزایش عرضه در 
بازار باشیم. با وجود شرایط فعلی، اگر اوضاع سیاسی کشور باثبات بماند، 
هفته پیش رو می تواند برای بازار سهام مثبت باشد. البته با توجه به فضای 
سیاسی کنونی، نمی توان با قطعیت درباره روند بازار نظر داد، اما نشانه ها 

امیدوارکننده هستند.«

بورس تهران در میانه پاییز 1۲ درصد بالا آمد

آبان سبز بازار سرمایه

اخبــــــار

رشد 36 درصدی بیت کوین پس از انتخابات آمریکا
بیت کوین به قله 100 هزار دلار می رسد؟

قیمت هر بیت کوین در جریان معاملات روز پنجشنبه برای دقایقی 
از مــرز 98 هــزار دلار فراتر رفت و رکورد تاریخی تــازه ای را به جا 
گذاشــت. »دونالد ترامپ« که در طول مبارزات انتخاباتی خود وعده 
داده بود که ایالات متحده را به »پایتخت رمزارزها در سیاره زمین« 
تبدیل و صندوق ذخیره اســتراتژیک بیت کوین تاســیس کند، در 
تازه تریــن اقدام در جهت عمل به وعده های انتخاباتی خود از تعیین 
فردی برای تصدی ســمت ریاست کمیســیون بورس و اوراق بهادار 
ایالات متحده خبر داد که به تعبیر او به واسطه رویکرد مثبت به بازار 
رمزارزها »آینده ساز« باشد. تحت تاثیر این اظهارنظر، سرعت حرکت 
بیت کوین به عنوان رمزارزی که بالاترین سهم بازار ارزهای دیجیتالی 
را در اختیار دارد، به ســمت قله 100 هزار دلار افزایش یافت. قیمت 
هر بیت کوین روز پنجشــنبه تا 98 هزار و 126 دلار صعود کرد ولی 
در ادامه با وجود کاهش نسبی همچنان بالاتر از 97 هزار و 300 دلار 
معامله شد و افزایش روزانه 3 هزار و 168 دلاری )معادل 3.6 درصد( 
را ثبت کرد. قیمت بیت کوین در سال 2024 نزدیک به دو برابر شده 
و طی دو هفتــه ای که از اعلام پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا می گذرد، بهای این رمزارز پرطرفدار حدود 

40 درصد جهش کرده است.
در حالی که برخی تحلیلگــران پیش بینی می کنند که بیت کوین 
قله 100 هزار دلاری )92 هــزار یورویی( را فتح کند، گروهی دیگر 
هشدار می دهند که سیاست های تعرفه ای »دونالد ترامپ« می تواند با 
افزایش فشــارهای تورمی، بازار ارزهای دیجیتال را وارد دوره کاهش 
قیمت ها کند. »تینا تنِگ«، تحلیلگر »یورونیوز« در این باره می گوید: 
»دارایی های رمزنگاری شــده با کاهش نرخ بهــره تمایل به افزایش 
قیمت دارند؛ برعکس، افزایــش نرخ بهره معمولا این بهای رمزارزها 
را تحت فشــار قرار می دهد. در ســناریویی که »ترامپ« تعرفه های 
واردات کالاهــای خارجی به آمریکا را افزایش دهد، احتمال افزایش 
نــرخ تورم در ایالات متحده بالا می رود و در این صورت، فدرال رزرو 
)بانک مرکزی ایالات متحده( تشــویق می شــود که دوباره نرخ  بهره 
را افزایش دهد که این اقــدام می تواند آغازگر موج تازه ای از کاهش 

قیمت ارزهای دیجیتالی شود.«
بررســی ها نشــان می دهد که ارزش بیت کوین پس از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا حدود 36 درصد افزایش داشته و در آستانه 
رســیدن به قلــه 100 هزار دلاری قــرار دارد. در روز چهارم نوامبر، 
یعنــی یک روز قبل از برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، 
بزرگ ترین ارز رمزنگاری شده جهان به 69 هزار و 438 دلار رسید اما 
از آن زمان تاکنون، قیمت آن حدودا 36 درصد افزایش یافته اســت. 
مجمــوع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتــال در حال حاضر 3.07 
تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل 0.42 
درصد کمتر شده اســت. در حال حاضر 59 درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین است که 0.66 درصد افزایش روزانه را 
نشان می دهد. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 24 ساعت گذشته 
182.71 میلیارد دلار اســت که 7 درصد کاهش داشته است. حجم 
کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر 9 میلیارد دلار است که 
4 درصد از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم 
تمام سکه های پایدار اکنون 166.95 میلیارد دلار است که 91 درصد 

از کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

بانک مرکزی چین نرخ بهره را تغییر نمی دهد
تهدید موتور اصلی رشد اقتصاد جهان

صندوق بین المللی پول هشدار داد که تعرفه های تلافی جویانه آسیا 
می تواند رشد را تضعیف کند. صندوق بین المللی پول )IMF( هشدار 
داد که تعرفه ها می توانند چشــم انداز اقتصادی آسیا را تضعیف کنند 
و هزینه هــا را افزایش دهند. این تعرفه های تلافی جویانه زنجیره های 
تامیــن را مختل می کنند، حتــی در زمانی که انتظــار می رود این 
منطقه به عنوان موتور اصلی رشد اقتصاد جهانی باقی بماند. »کریشنا 
سرینیواسان«، مدیر آسیا و اقیانوسیه صندوق بین المللی پول اظهار 
کرد: تعرفه های تلافی جویانه، چشــم انداز رشــد را در سراسر منطقه 
مختل می کند و منجر به زنجیره هــای تامین طولانی تر و کارآمدتر 

می شود.
این اظهــارات در بحبوحــه نگرانی هــا از برنامه دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهــور منتخب ایالات  متحده برای اعمال تعرفه 60 درصدی 
بــر کالاهای چینی و حداقل مالیات 10 درصدی بر ســایر کالاهای 
وارداتی بیان شد. تعرفه ها با وجود چشم انداز ضعیف برای رشد جهانی 
می توانند تجارت جهانی و رشد کشورهای صادرکننده را مختل کنند 
و به طــور بالقوه تورم را در ایالات  متحده افزایش دهند و فدرال رزرو 
را مجبور کنند سیاست های پولی خود را سخت تر کند. در ماه اکتبر، 
اتحادیه اروپا همچنین تصمیم گرفت تعرفه خودروهای برقی ساخت 
چین را تا 45.3 درصــد افزایش دهد که باعث واکنش تلافی جویانه 

پکن شد.
بــه گزارش »بیزنس«، آخرین چشــم انداز اقتصاد جهانی صندوق 
بین المللی پول رشــد اقتصاد جهانی را 3.2 درصد برای ســال های 
2024 و 2025 پیش بینــی می کند کــه ضعیف تر از پیش بینی های 
خوش بینانه تر آن برای آســیا است که 4.6 درصد برای امسال و 4.4 
درصد برای سال آینده اســت. به گفته »سرینیواسان«، آسیا شاهد 
یک دوره گذار مهم است که باعث ایجاد عدم اطمینان بیشتر ازجمله 
خطر حاد تشــدید تنش های تجاری در میان شرکای تجاری اصلی 
می شــود. عدم اطمینان پیرامون سیاســت های پولی در اقتصادهای 
پیشرفته و انتظارات بازار مرتبط می تواند بر تصمیمات پولی در آسیا 
و بر جریان سرمایه جهانی، نرخ ارز و سایر بازارهای مالی تاثیر بگذارد

در همین حال، بانک مرکــزی چین بعد از چند دوره کاهش نرخ 
بهره، اعلام کــرد در ماه جاری نرخ بهره خود را تغییر نمی دهد. نرخ 
اولیه وام یک ســاله بانک چین 3.1 درصد و نرخ بالای پنج سال 3.6 
درصد بوده است. در ماه اکتبر، بانک خلق چین نرخ بهره خود را 25 
واحد پایه کاهش داد و به 3.1 درصد رساند که بیش از انتظارات بازار 
بود. این بانک در ماه جولای نــرخ را از 3.45 درصد به 3.35 درصد 
کاهش داد و آن را در ماه های آگوست و سپتامبر ثابت نگه داشت. به 
گزارش »اکونومی«، نرخ تورم سالانه از آگوست تا اکتبر در این کشور 

به تدریج از 0.6 درصد به 0.3 درصد کاهش یافته است.

دستورالعمل معاملات بازار توافقی ابلاغ می شود؟
احتمال آغاز به کار بازار ارز توافقی از دی

طبق بخشنامه بانک مرکزی، دستورالعمل معاملات بازار توافقی 
ارز از ســوم آذرمــاه عملیاتی و یک ماه پس از ابلاغ بخشــنامه، 
لازم الاجرا خواهد بود. اداره تدوین مقررات ارزی بانک مرکزی طی 
بخشنامه ای به تاریخ 26 آبان ماه 1403 اعلام کرد: دستورالعمل 
معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران از ســوم 
آذرمــاه 1403 عملیاتــی می شــود و یک ماه پــس از ابلاغ این 
بخشــنامه، لازم الاجرا خواهد بود. با این حساب، از اواخر آذرماه، 
عملا دســتورالعمل معاملات بازار ارز تجــاری مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران لازم الاجراست و ارز حاصل از صادرات صادرکنندگان 

باید در بازار ارز توافقی عرضه شود.

شنبه
3 آذر 1403

شماره ۲۵۸۷
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تأمین سوخت نیروگاهی و خانگی، مهمترین 
اولویت ناوگان حمل سوخت زاهدان

به دلیل ناترازی مصرف گاز طبیعی و اعمال محدودیت در تحویل 
گاز به کارخانه های ســیمان و نیروگاه ها و همچنین تغییر شرایط 
جوی، تأمین سوخت نیروگاهی و خانگی از مهمترین اولویت های 
سوخت رســانی در منطقه زاهدان است. به گزارش روابط عمومی 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان، »قربانعلی 
مردانــی« مدیر منطقه زاهدان در جلســه کارگــروه حمل و نقل 
فرآورده های نفتی که روز چهارشنبه 23آبان ماه با حضور مدیران 
شرکت های حمل و نقل در ستاد منطقه برگزار شد، اولویت اصلی 
سوخت رسانی در روزهای اخیر را نیروگاه ها، کارخانه های سیمان 
و مصارف خانگی عنوان کرد و گفت: به منظور ســرعت بخشیدن 
به چرخه سوخت رسانی، برنامه ریزی لازم جهت افزایش توان ناوگان 
حمل از طریق به کارگیــری ناوگان غیرفعال و جذب نفتکش های 
جدید انجام خواهد  شــد.  به گفته »مردانی«، جهت حمل و توزیع 
ســهمیه نفت ســفید باقی مانده از خانوارهای روستایی زاهدان، 
ناوگان حمل تقویت شده تا سوخت با سرعت بیشتری توزیع  گردد

مدیــر منطقه زاهدان با تأکیــد بر اینکه تأمین ســوخت مورد نیاز 
نیروگاه ها دارای اولویت است، گفت: با برنامه ریزی و هماهنگی با نیروگاه 
زاهدان، موانع و مشــکلات مطرح شــده از سوی رانندگان حمل و نقل 

درخصوص تخلیه نفتکش ها در نیروگاه زاهدان باید مرتفع گردد.

بهره برداری از پروژه تعدیل بار خیابان مهدیه 
شهرستان بافق

مدیر بــرق شهرســتان بافق با اشــاره به نصب یک دســتگاه 
ترانسفورماتور و احداث شــبکه فشار متوسط با اعتباری بالغ بر 7 
میلیارد ریال برای رفع افت ولتاژ این منطقه، گفت مشترکین برق 
اطمینان داشــته باشــند که خادمین مردم در صنعت برق پیگیر 
مشکلات آنها خواهند بود. »علیرضا دهقان« همچنین از مشترکین 
بافقی خواســت تا با رعایت الگوی مصرف در همه فصول خادمین 

مردم در صنعت برق را در تامین برق پایدار یاری بخشد.

دعوت از سرمایه گذاران و بخش خصوصی برای 
احداث نیروگاه خورشیدی

مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به ظرفیت های بالای خوزستان 
برای احداث نیروگاه خورشیدی گفت مانند شهرستان بهبهان که 
بخش خصوصی اقدام به احداث نیروگاه 200 مگاواتی کرد؛ از سایر 
سرمایه گذاران و فعالان بخش خصوصی نیز دعوت می کنیم تا در 

این طرح مشارکت کنند.

براساس مصوبه هیأت وزیران انجام شد
اصلاح تعرفه همسو با مدیریت بهینه مصرف گاز

مدیر هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران از اصلاح 
تعرفه همســو با مدیریــت بهینه مصرف گاز خبــر داد و گفت با 
هــدف مدیریت مصرف گاز طبیعی در زمــان اوج مصرف، پاداش 
صرفه جویی تا ســقف 20 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شــده 
اســت، همچنین تعرفه گاز تنها برای مشــترکان بسیار پرمصرف 
افزایش می یابد. به گزارش »شــانا«، »هوشنگ صیدآلی« با اشاره 
به تصویب آیین نامه اجرایــی تبصره )8( ماده واحده قانون بودجه 
ســال 1403 کل کشور، از سوی هیأت وزیران در 20 آبان امسال، 
گفت: براســاس بند یک ماده 10 این آیین نامه و با هدف تشویق 
مشــترکان خانگــی و مدیریت مصرف گاز طبیعــی در زمان اوج 
مصرف، پاداش صرفه جویی تا ســقف 20 هزار میلیارد ریال برای 
این بخش در نظر گرفته شده است که براساس مقدار صرفه جویی 
آنها از صورت حساب مشترکان کسر می شود. براساس این آیین نامه 
افزایش تعرفه گاز فقط شــامل پلکان های 11 و 12 بخش خانگی 
)مشترکان بســیار پرمصرف( بوده و از تاریخ ابلاغ این مصوبه اجرا 

می شود.
مدیر هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران با تشریح 
پلکان هــای تعرفــه گاز در بخش خانگی تصریح کــرد: تعرفه گاز 
طبیعی در بخش خانگی در چارچوب 12 پلکان تعریف شده که از 
مشترکان کم مصرف تا بسیار پرمصرف دسته بندی شده و 5 درصد 

مصرف گاز بخش خانگی مربوط به پلکان های 11 و 12 است. 
»صیدآلی« در پایان یادآور شد: براساس بند 2 ماده 10 آیین نامه 
تعرفه گاز در پلکان های 11 و 12 معادل بالاترین تعرفه فروش گاز 

طبیعی داخلی محاسبه و دریافت می شود.

خبرنــامه

فرصت امــروز: فعالیت های اقتصادی در دریا و ســواحل با اســتفاده 
پایدار از ظرفیت هــای حاصل از منابع و پهنه     های آبی اعم از اقیانوس ها، 
دریاهــا، دریاچه     ها و تالاب     ها برای افزایش تولید، ایجاد اشــتغال و بهبود 
وضعیت معیشت منجر به تسهیل فرآیند توسعه کشورها می شود. میان 
دسترسی دریایی کشورهای مختلف با میزان توسعه اقتصادی و اجتماعی 
ارتباط وجود دارد؛ به     گونه     ای که کشورهایی که از سطح توسعه اقتصادی 
و اجتماعی بازتری برخوردار هســتند به پهنه     های آبی دسترســی دارند. 
تمام کشورهای توســعه     یافته دنیا به دریا متصل هستند؛ چه کشورهای 
توســعه یافته صنعتی و چه کشورهای توسعه     یافته گروه هفت که همه از 
مســیر دریا به توسعه رسیده اند. البته دسترســی به پهنه     های آبی علت 
توسعه نیست بلکه می تواند تســهیلگر رشد و توسعه اقتصادی باشد. در 
میان 44 کشــور محصور در خشــکی نیز 20درصد از آنها توســعه     یافته 
محسوب می شوند که همه در اروپا قرار دارند. البته در میان این کشورها 
تنها لیختن     اشــتاین محصور دوگانه در خشــکی است و باقی آنها با یک 

واسطه به دریا دسترسی دارند.
اطمینان از توزیع متوازن جمعیت و درآمد در سراســر کشور، پایداری 
در اســتفاده از منابع و افزایش رقابت پذیری هر منطقه با ســایر مناطق 
مشــابه در خارج از کشور از فواید سیاستگذاری منطقه ای است. بنابراین 
سیاســتگذاری منطقه ای در کشورهای درحال توسعه ضرورت دارد. 40 
درصد مرزهای ایران در مجاورت دریا و هفت استان با حدود یک چهارم 
مســاحت کشــور در امتداد نوار ساحلی اســت. این ظرفیت جغرافیایی 
سیاسی بیانگر اثر سیاستگذاری و برنامه ریزی برای بهره مندی از مواهب 
سرشار پهنه های آبی، بر رشد اقتصادی است. در همین راستا مقام معظم 
رهبری در آبان سال گذشته، سیاست های کلی »توسعه دریامحور« را در 

9 بند ابلاغ فرمودند.
تاثیر اقتصاد دریامحور بر توسعه اقتصادی

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به بررسی »ماهیت و الزامات 
اقتصاد دریامحور در ایران« پرداخته اســت. در این گزارش، نظام مسائل 
اقتصاد دریامحور شامل 26 دسته فعالیت اقتصادی احصا گردیده و نشان 
داده شــده است که این دسته بندی با خط مشی های سیاست های کلی 
توســعه دریامحور، تطابق دارد. فعالیت های اقتصــادی در پهنه     های آبی 
می تواند با اســتفاده پایدار از ظرفیت های حاصــل از آن موجب افزایش 
تولید، ایجاد اشــتغال و بهبود وضعیت معیشــت شــود و فرآیند توسعه 
کشورها را تســهیل کند. بسیاری از کشورهای توسعه     یافته نیز در مسیر 
توسعه خود از ظرفیت های پهنه     های آبی نظیر دریانوردی و صنایع دریایی 
در مواردی چون تامین امنیت غذایی یا امنیت انرژی بهره     برداری کرده اند. 
حدود 40درصد مرزهای جمهوری  اسلامی ایران در مجاورت آب     هاست. 
در شــمال و جنوب کشور هفت استان ســاحلی قرار دارد که 25درصد 
مســاحت کشور را تشکیل می دهند، لذا این ظرفیت جغرافیایی سیاسی 
باعث می شود سیاســتگذاری و برنامه     ریزی در راستای پیشرفت مناطق 
همجوار با دریا اهمیت داشــته  باشد. جمهوری  اسلامی ایران با دسترسی 
به موقعیت جغرافیایی سیاســی ممتاز، منابع انــرژی غنی، توانایی برای 
نقش آفرینی در کریدورهای بین المللی در مناطق مرکزی و جنوب  غربی 
آسیا و دسترســی به آب های آزاد، ظرفیت دستیابی به توسعه اقتصادی 

دریامحور را دارد.
آلبرت اوتو هیرشمن؛ اقتصاددان آلمانی در تئوری رشد نامتعادل خود 
عنوان می کند؛ هیچ کشــور در حال توســعه     ای وجود ندارد که به اندازه 
کافی ســرمایه و دیگر منابع را در اختیار داشــته  باشــد که آن را صرف 
سرمایه گذاری هم     زمان در تمام بخش های اقتصادی کند. وی اعتقاد داشت؛ 
سرمایه گذاری باید در صنایع یا بخش های منتخب اقتصادی انجام گیرد. 
در این  شــرایط منافع سرمایه گذاری در آن دسته از صنایع و بخش های 
اقتصادی که حداکثر فایده اقتصادی-اجتماعی را ایجاد می کنند، می تواند 
منابع لازم برای ســرمایه گذاری در ســایر بخش ها را فراهم کند. در این 
شــرایط، اقتصاد به     طور نظام     مند و تدریجی رشــد خواهد کرد، بنابراین 
ســرمایه گذاری در وهلــه اول باید در آن دســته از بخش های اقتصادی 
انجام گیرد که پیوندهای پسین و پیشین بیشتری با سایر بخش ها دارد. 
توســعه اقتصادی دریامحور در این زمینه نیز قابلیت هایی دارد. فرصت ها 
و قابلیت های نهفته در بخش دریایی به حدی است که می تواند به عنوان 
موتور محرک سایر بخش های اقتصادی قرار گیرد؛ به     عبارت دیگر توسعه 
دریامحور به این معناســت که از یک سو رشد و توسعه انواع فعالیت های 
دریامحور برای کشــورها منافع و مزایای درآمدی ایجاد می کند. از سوی 
دیگر نیز با توجه به رابطه تاثیرگذاری و تاثیرپذیری آن از سایر بخش ها، 

موجب رشد و توسعه سایر بخش های اقتصادی نیز می شود.
نگاهی به عناصر کلیدی اقتصاد دریامحور

توســعه خوشــه     های صنعتی و بنادر بازرگانی عناصر کلیدی اقتصاد 
دریامحور هســتند که رشد آنها منجر به افزایش رشد و توسعه اقتصادی 
می شــود. نزدیکی به پهنه     های آبی کشــورها را قــادر می کند تا صنایع 

صادراتی ایجاد کنند؛ چراکه نزدیکــی به خطوط حمل ونقل، جابه جایی 
مواد اولیه، کالاهای واسطه     ای و محصولات نهایی را تسهیل می کند. به     طور 
کلی مناطق ساحلی نقش مهمی در زنجیره های تامین جهانی دارند و به 
علت ظرفیت بالایی که بــرای نقش آفرینی در زنجیره های ارزش جهانی 
دارند، می توانند به عنوان کاتالیزورهای توسعه منطقه ای عمل کنند. مقام 
معظم رهبری براســاس بند  یک اصل110 قانون اساسی مورخ شانزدهم 
آبان ماه 1402، سیاســت های کلی توســعه دریامحور را در 9 بند  ابلاغ 
فرمودنــد که عبارتند از: سیاســتگذاری یکپارچه امور دریایی، توســعه 
فعالیت های اقتصادی دریامحور؛ تسهیل و توسعه سرمایه گذاری؛ تعیین 
ســهم و جغرافیای جمعیت، تجارت، صنعت، کشــاورزی و گردشگری؛ 
بهره     برداری از منابع و ذخایر زیســت     بوم دریایی؛ تامین و ارتقای سرمایه 
انســانی؛ توســعه همکاری های اقتصادی با کشــورهای همسایه و سایر 
کشــورها؛ افزایش سهم کشور در حمل ونقل دریایی و ترانزیت و حمایت 

از سرمایه گذاران بومی.
ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریامحور سرآغاز راهی است که منجر به 
توسعه دریامحور کشور خواهد شد. 37درصد مرزهای جمهوری  اسلامی 
ایران در مجاورت آب     ها است و ایران با داشتن 4هزار و 900کیلومتر نوار 
ساحلی در جنوب که باعث دسترسی به آب های آزاد از طریق خلیج فارس 
و دریای عمان می شود و 890کیلومتر خط ساحلی در شمال و دسترسی 
به دریاچه کاسپین )بزرگ ترین دریاچه جهان(، کشوری دریایی محسوب 
می شــود. همچنین هفت  استان با حدود 25درصد مساحت کشور شامل 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان در جنوب و همچنین 
گلستان، مازندران و گیلان، در شمال در امتداد نوار ساحلی قرار گرفته     اند، 
بنابراین توجه به این ظرفیت جغرافیایی-سیاســی در برنامه     ریزی برای 

پیشرفت مناطق همجوار با دریا ضروری است.
ســیر تحولات تاریخی اقتصاد دریامحور در ایران به     گونه     ای بوده  است 
که حکومت     های ایرانی پس از اسلام، حتی حکومت سلجوقی که در اوج 
خود در ســه قاره قلمرو داشت، قوای دریایی خود را از دست بدهند، اما 
اکنون  بار دیگر امکان احیای قدرت بحری ایران میسر شده  است. در حال 
 حاضر باید به این نکته توجه کرد که در ایران الگوی توسعه به معنای عام 
و توسعه شهری به معنای خاص و به تبع آنها پراکندگی جمعیتی در طول 
تاریخ خشکی     محور بوده و در برنامه های توسعه ملی، منطقه ای و شهری، 
برای پهنه     های آبی جایگاه مناســبی تعریف نشــده  است، به همین  دلیل 
تمرکز جمعیتی در ایران از الگوی خشــکی محور تبعیت  کرده و کشور 
کمتر بر انواع مزیت هــا و ظرفیت     های پهنه     های آبی خود تمرکز و توجه 
کرده  است. کم آب بودن کشور نیز بر اهمیت تغییر این شرایط و استقرار 

فعالیت های اقتصادی به ویژه فعالیت های آب     بر در سواحل می افزاید.
به سوی توسعه ایران با تکیه بر دریا

توسعه خوشه     های صنعتی در سواحل و ارتقای بنادر در راستای توسعه 
اقتصادی دریامحور منجر به تغییر مفهوم بندر از محلی برای تبادل کالا 
به قطب صنعت و تجارت شــده و باعث می شــود که کشور نقش مهمی 
در زنجیره هــای ارزش جهانــی پیدا کند؛ چراکــه از نظر داگلاس نورث 
دستیابی به توسعه همه     جانبه، جذب سرمایه و افزایش اشتغال پایدار در 
گرو داشــتن جایگاه مناسب و اطمینان آور در مبادله با کشورهای جهان 
و همکاری ســازنده با آنهاست، بنابراین اقتصاد دریامحور می تواند پایگاه 
اطمینان     آفرینی در منطقه و جهان برای کشور ایجاد کند. در همین راستا 
هیأت وزیران براســاس سیاست های کلی توسعه دریامحور برنامه     ای برای 
اجرای این سیاســت ها تصویب کرده  اســت، اما بررسی این برنامه نشان 
می دهد؛ الزامات احصاشــده در این گزارش به صورت کامل لحاظ نشده 

 است و ابهاماتی در این برنامه وجود دارد.
همچنین یکی از واقعیت هایی که نباید در توســعه اقتصادی دریامحور 
نســبت به آن غفلت کرد آن است که بســیاری از فعالیت های دریامحور 
فعالیت های بین المللی است و نیازمند دیپلماسی فعال اقتصادی و ایجاد 
منافع مشــترک با سایر کشورهای ذی نفع در این خصوص است، بنابراین 
این راهبرد باید با فرض مســئله تحریم ایــران و محدودیت های حاصل 
از آن پیگیــری شــود، بنابراین برنامه     ریزان باید بــا تاکید بر این مهم به 
ارائه سناریوسازی در توسعه اقتصادی دریامحور بپردازند و این محدودیت 
را در برنامه     ریــزی خود لحاظ کننــد. علاوه     براین با توجه به محدود بودن 
منابع مالی توســعه اقتصادی دریامحور )به ویــژه در صورتی که نتوان به 
دلیل شــرایط تحریم اقتصادی از تامیــن مالی خارجی بهره برد( باید به 
اولویت بندی فعالیت های اقتصادی دریامحوری پرداخت که درحال     حاضر 
زیرســاخت های آنها فراهم     تر است و می توانند زودتر به بازدهی رسیده و 
خود سرمایه توسعه سایر فعالیت های اقتصادی دریامحور را تامین کنند.

برنامه     ریزی جهت دســتیابی به اهداف توســعه دریامحور به الزاماتی 
نیاز دارد که عبارتنــد از: ارائه تعریف قانونی جامع و مانع از فعالیت های 
دریامحور؛ اعمال مدیریت واحد، چابک و کارآمد؛ اهتمام به رفع تعارضات 
و ارتقای کیفیت قوانین؛ تسهیل و توسعه سرمایه گذاری و جذب مشارکت 
داخلی و خارجی؛ ارائه همبست دریامحور اسناد ملی به منظور بارگذاری 
نظام     مند فعالیت و جمعیت؛ تبیین دیپلماسی اقتصادی نوین دریامحور؛ 
درک هویت کالبدی متمایز انواع مناطق ســاحلی کشــور و برنامه     ریزی 
جداگانه برای هر کدام؛ توجه به ظرفیت های هر منطقه در بارگذاری انواع 
فعالیت های اقتصادی متناسب با طرح مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی؛ 
اتخاذ تصمیمات با لحاظ تمرکز جمعیت یا پراکندگی آن در اســتان های 
ساحلی؛ پرورش نیروی انسانی متخصص برای ایجاد مزیت های هوشمند 
دریامحور؛ توجه به ملاحظات فرهنگی جوامع محلی ســاکن در مناطق 
هدف؛ اقناع رســانه ای و جلب همراهی آحاد جامعه در توسعه اقتصادی 

دریامحور.

در یک گزارش پژوهشی، »ماهیت و الزامات اقتصاد دریامحور در ایران« بررسی شد
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نویسنده: علی آل علی
در اعماق تاریکی اینترنت تحولی خاموش در حال رخ دادن است؛ تحولی 
که ریشه در فناوری بلاک چین دارد و به سرعت در حال تغییر شکل اقتصاد 
 )DeFi( جهانی اســت. این تحول، که با نام اقتصاد غیرمتمرکــز یا دیفای
شناخته می شــود، به دنبال ایجاد سیستمی مالی است که در آن واسطه ها 
حذف شده و کنترل امور مالی به دست خود افراد سپرده می شود. اینطوری 
نــه تنها خیلی از تهدیدهای ســایبری از بین مــی رود، بلکه امنیت تجارت 

الکترونیک نیز به طور قابل ملاحظه ای افزایش پیدا خواهد کرد.
دنیایی را تصور کنید که در آن بانک ها، موسســات مالی و ســازمان های 
نظارتــی بزرگ دیگر نقش اصلی را در کنترل پول و دارایی ها ایفا نمی کنند. 
دنیایی که در آن هر فرد می تواند به صورت مستقیم و بدون نیاز به واسطه، با 
دیگران مبادله کند، وام بگیرد، سرمایه گذاری کند و از خدمات مالی بهره مند 
شــود. این دنیای جدید، همان دنیایی است که اقتصاد غیرمتمرکز به دنبال 
خلق آن است. اقتصاد غیرمتمرکز، با اســتفاده از فناوری بلاک چین امکان 
ایجاد قراردادهای هوشــمند، توکن های غیرمثبت شــدنی )NFT( و سایر 
ابزارهای مالی جدید را فراهم کرده است. این ابزارها، در کنار هم، بستری را 
فراهم می کنند که در آن هر فرد می تواند به صورت مستقل و بدون نیاز به 

مجوز از نهادهای مرکزی، فعالیت های مالی خود را انجام دهد.
در عین حال این تحول عظیم تنها به حوزه مالی محدود نمی شــود. اقتصاد 
غیرمتمرکــز، در حال تغییر شــکل صنایع مختلفی از جملــه انرژی، املاک، 
موسیقی و هنر است. در این صنایع، با استفاده از فناوری بلاک چین، مدل های 
کســب وکاری جدیدی در حال شــکل گیری است که در آن قدرت بیشتر به 

دست مصرف کنندگان و تولیدکنندگان کوچک و متوسط سپرده می شود.
ایــن انقلاب خاموش فرصت های بی نظیری را برای کســب وکارها ایجاد 
کرده اســت. کســب وکارهایی که بتوانند خود را با ایــن تحول وفق دهند 
و از ابزارهای جدید اقتصاد غیرمتمرکز اســتفاده کنند، می توانند به رشــد 
چشمگیری دست یابند اما در عین حال، این تحول، چالش های جدیدی را 
نیز برای کســب وکارها ایجاد کرده است. کسب وکارهایی که نتوانند با این 

تحول همراه شوند، ممکن است در آینده با مشکلات جدی مواجه شوند.
ما در این مقاله، به بررســی دقیق تر اقتصاد غیرمتمرکز، تاثیر آن بر کسب 
وکارها و فرصت هــا و چالش های پیش روی کســب وکارها در این دنیای 
جدید خواهیم پرداخت. با ما همراه باشــید تا به دنیای شگفت انگیز اقتصاد 

غیرمتمرکز سفر کنیم و آینده کسب وکار را از نزدیک ببینیم.
تعریف اقتصاد غیرمتمرکز

اقتصــاد غیرمتمرکز یا به اختصار دیفــای )DeFi( یک مفهوم نوظهور و 
تحول آفرین در دنیای مالی اســت که در سال های اخیر توجه بسیاری را به 
خود جلب کرده اســت. برای درک بهتر این مفهوم، بیایید به دنیای سنتی 
بانکداری نگاهی بیندازیم. در سیستم بانکی سنتی، همه تراکنش ها از طریق 
یک نهاد مرکزی، یعنی بانک، انجام می شود. بانک به عنوان واسطه، کنترل 
کامل بر پول و دارایی های شــما دارد و تمامی عملیات مالی شما را ثبت و 
مدیریــت می کند اما اقتصاد غیرمتمرکز، این ســاختار متمرکز را به چالش 
می کشــد. در دیفای، هیچ نهاد مرکزی وجود نــدارد و کنترل امور مالی به 
صورت توزیع شــده و در دست کاربران قرار می گیرد. به عبارت ساده تر، در 
دیفای، همه افراد می توانند به صورت مســتقیم با یکدیگر مبادله کنند، وام 
بگیرند، وام دهند و از انواع خدمات مالی بهره مند شــوند، بدون اینکه نیاز به 

واسطه باشد.
برای درک بهتر این موضوع، بیایید مثالی بزنیم. فرض کنید می خواهید به 
دوســت تان پول قرض دهید. در سیستم بانکی سنتی شما باید پول خود را 
به بانک سپرده گذاری کنید و دوست تان نیز باید از بانک وام بگیرد. بانک به 
عنوان واسطه، این تراکنش را تسهیل می کند و در ازای این کار، کارمزدی را 
از شما و دوست تان دریافت می کند اما در دیفای، شما می توانید به صورت 
مستقیم و بدون نیاز به بانک، ارز دیجیتال خود را به دوست تان قرض دهید. 
این کار از طریق قراردادهای هوشــمند انجام می شود که بر روی بلاک چین 
اجرا می شوند. قراردادهای هوشمند، برنامه های کامپیوتری خودکار هستند 
که به صورت خودکار و بدون نیاز به دخالت انسان، شرایط و مفاد قرارداد را 

اجرا می کنند.
یکــی از مهمترین مزایای اقتصاد غیرمتمرکز شــفافیت آن اســت. تمام 
تراکنش ها در دیفای بر روی بلاک چین ثبت می شوند و هر کسی می تواند 

به آنها دسترسی داشته باشد. این شــفافیت، اعتماد بین کاربران را افزایش 
می دهد و امکان کلاهبرداری را کاهش می دهد. همچنین، دیفای به کاربران 
امکان می دهد تا کنترل کامل بر دارایی های خود داشــته باشند. در دیفای، 
شما کلید خصوصی کیف پول خود را دارید و تنها شما به آن دسترسی دارید

اقتصاد غیرمتمرکز، علاوه بر وام دهی و قرض گیری، امکان انجام بسیاری 
از خدمــات مالی دیگــر مانند ســرمایه گذاری، بیمه و معــاملات ارزهای 
دیجیتــال را نیز فراهم می کند. به عنوان مثال، شــما می توانید در دیفای، 
در پروژه های مختلف ســرمایه گذارvی کنید و از سود آنها بهره مند شوید. 
همچنین، می توانیــد از طریق دیفای، بیمه های مختلفی را خریداری کنید 
که پوشــش های متنوعی را برای شــما فراهم می کند. بــا توجه به مزایای 
بسیاری که اقتصاد غیرمتمرکز دارد، انتظار می رود که این فناوری در آینده 
نقش بســیار مهمی در تحول سیســتم مالی جهانی ایفا کنــد. با این حال، 
دیفای همچنان در مراحل اولیه توسعه خود قرار دارد و با چالش هایی مانند 
مقررات گذاری، امنیت و پیچیدگی فنی روبه رو است. با وجود این چالش ها، 
آینده دیفای بسیار روشن به نظر می رسد و این فناوری می تواند به ایجاد یک 

سیستم مالی عادلانه تر، شفاف تر و کارآمدتر کمک کند.
ویژگی های اقتصاد غیرمتمرکز

شفافیت بی نظیر
یکی از بارزترین ویژگی های اقتصاد غیرمتمرکز شفافیتی است که در آن 
حاکم اســت. تصور کنید هر تراکنش مالی، هر قرارداد و هر تغییری که در 
سیســتم رخ می دهد، به صورت دائمی و غیرقابــل تغییر در یک دفتر کل 
عمومی ثبت می شــود. این دفتر کل همان بلاک چین اســت. این ویژگی، 
اقتصاد غیرمتمرکز را به یک سیســتم کاملًا شفاف تبدیل کرده است که در 

آن همه چیز قابل مشاهده و بررسی است.
برای درک بهتر این موضوع، تصور کنید که شما یک حساب بانکی دارید. 
اگر بخواهید بدانید که در حساب شما چه تراکنش هایی انجام شده است، باید 
به بانک مراجعه کنید یا از طریق سیستم بانکی آنلاین خود، به صورت محدود 
به اطلاعات دسترسی پیدا کنید اما در اقتصاد غیرمتمرکز، شما می توانید به 
راحتی و در هر زمان، به تمام تراکنش های خود و حتی تراکنش های ســایر 
کاربران دسترسی داشته باشید. این شفافیت، اعتماد بین کاربران را افزایش 

می دهد و امکان کلاهبرداری و تقلب را به حداقل می رساند.
این شــفافیت، نه تنها بــه کاربران کمک می کند تــا دارایی های خود را 
بهتر مدیریت کنند، بلکه برای توســعه دهندگان نیز فرصت های بی نظیری 
ایجاد می کند. توســعه دهندگان می توانند با استفاده از داده های موجود در 
بلاک چین، اپلیکیشن ها و سرویس های جدیدی را ایجاد کنند که به بهبود 

عملکرد و کارایی سیستم کمک می کند.
شــاید در ابتدا، این میزان شفافیت برای برخی افراد نگران کننده باشد اما 
باید توجه داشت که در اقتصاد غیرمتمرکز، هویت کاربران به صورت ناشناس 
حفظ می شود. به عبارت دیگر، اگرچه تمام تراکنش ها قابل مشاهده هستند، 
اما نمی توان به راحتی به هویت فردی که این تراکنش ها را انجام داده است، 
پی برد. این ویژگی، حریم خصوصی کاربران را تا حد زیادی تضمین می کند

در نهایت، می توان گفت که شفافیت یکی از مهمترین ویژگی های اقتصاد 
غیرمتمرکز اســت که آن را از سیستم های مالی سنتی متمایز می کند. این 
ویژگی، به ایجاد یک سیستم مالی قابل اعتماد، شفاف و امن کمک می کند 
و می تواند به عنوان یک پایه برای توســعه و رشد اقتصاد دیجیتال در آینده 

عمل کند.
مقاومت در برابر و کنترل مرکزی

یکی دیگر از ویژگی های برجســته اقتصاد غیرمتمرکــز، مقاومت آن در 
برابر سانســور و کنترل مرکزی است. در سیستم های مالی سنتی، دولت ها 
و نهادهای مالی می توانند با اعمــال قوانین و مقررات، بر فعالیت های مالی 
افراد و کســب وکارها نظارت و کنترل داشته باشند. به عنوان مثال، دولت ها 
می توانند حساب های بانکی افراد را مسدود کنند یا تراکنش های خاصی را 
ممنــوع اعلام کنند اما در اقتصــاد غیرمتمرکز، به دلیل ماهیت غیرمتمرکز 
شبکه بلاک چین، چنین کنترلی تقریباً غیرممکن است. برای مثال، اگر دولت 
بخواهد یک ارز دیجیتال خاص را ممنوع کند، باید بتواند تمام گره های شبکه 
بلاک چین آن ارز را کنترل کند که کاری بســیار دشوار و تقریباً غیرممکن 
است. این ویژگی، اقتصاد غیرمتمرکز را به پناهگاهی امن برای افرادی تبدیل 
کرده اســت که به دنبال حفــظ حریم خصوصی مالی خود هســتند یا در 

کشورهایی زندگی می کنند که آزادی های مالی محدودی دارند.
مقاومت در برابر سانســور، به اقتصاد غیرمتمرکز این امکان را می دهد تا 
به عنوان یک ابزار برای ایجاد یک سیستم مالی آزاد و عادلانه عمل کند. در 
بسیاری از کشورها، مردم به دلایل مختلفی مانند تورم بالا، بی ثباتی سیاسی 
یا تحریم ها، به دنبال جایگزین هایی برای سیستم مالی سنتی هستند. اقتصاد 

غیرمتمرکز می تواند به عنوان یک گزینه جذاب برای این افراد عمل کند.
البته، مقاومت در برابر سانسور به معنای آن نیست که اقتصاد غیرمتمرکز 
کاملًا غیرقابل کنترل اســت. دولت ها می توانند بــا اعمال قوانین و مقررات 
جدید، فعالیت های مرتبط با ارزهای دیجیتال و بلاک چین را محدود کنند 
اما این کار بسیار دشــوارتر و پرهزینه تر از کنترل سیستم های مالی سنتی 

است.
در نهایت، می توان گفت که مقاومت در برابر سانســور، یکی از مهمترین 
دلایلی اســت که افراد به ســمت اقتصاد غیرمتمرکز جذب می شــوند. این 
ویژگی، به اقتصاد غیرمتمرکز این امکان را می دهد تا به عنوان یک ابزار برای 

ایجاد یک جامعه مالی آزادتر و برابرتر عمل کند.
دسترسی جهانی و فراگیر

یکی از جذاب ترین ویژگی های اقتصاد غیرمتمرکز، دسترســی جهانی و 
فراگیر آن است. برخلاف سیستم های مالی سنتی که معمولا به زیرساخت های 
فیزیکی و مجوزهای قانونی وابسته هستند، اقتصاد غیرمتمرکز به شما اجازه 
می دهــد تا از هر نقطه از جهان و در هر زمانی به خدمات مالی دسترســی 

داشته باشید. تنها چیزی که نیاز دارید یک اتصال به اینترنت است.
تصور کنید شــما در یک کشور با سیستم بانکی ضعیف زندگی می کنید یا 
می خواهید به دارایی های خود در خارج از کشــور دسترسی داشته باشید. در 
چنین شرایطی، اقتصاد غیرمتمرکز می تواند راهکاری بسیار کارآمد باشد. شما 
می توانید با اســتفاده از یک کیف پول دیجیتال، به ارزهای دیجیتال مختلف 

دسترسی داشته باشید و آنها را در سراسر جهان ارسال و دریافت کنید.
این دسترســی جهانی، بــه ویژه برای افرادی کــه در مناطق دورافتاده یا 
کشــورهای در حال توسعه زندگی می کنند، بســیار مفید است. این افراد 
می توانند با اســتفاده از اقتصاد غیرمتمرکز، به خدمات مالی دسترسی پیدا 

کنند که در سیستم های سنتی به آنها ارائه نمی شود.
البته، دسترســی جهانی به این معنا نیســت که همه افــراد به طور برابر 
به اقتصاد غیرمتمرکز دسترســی دارند. عوامل مختلفی مانند ســطح سواد 
دیجیتال، دسترسی به اینترنت و زیرساخت های فنی می توانند بر دسترسی 
افراد به این فناوری تأثیر بگذارند. با این حال، پتانســیل اقتصاد غیرمتمرکز 
برای ایجاد یک سیســتم مالی فراگیر و جهانی بسیار بالاست. می توان گفت 
که دسترسی جهانی یکی از مهمترین ویژگی های اقتصاد غیرمتمرکز است 
که می تواند به کاهش نابرابری مالی در جهان کمک کند. این ویژگی، به ویژه 
برای کشــورهای در حال توسعه که با مشکلات اقتصادی و اجتماعی زیادی 

روبه رو هستند، می تواند فرصت های جدیدی ایجاد کند.
نوآوری و خلاقیت بی حد و حصر

چهارمین ویژگی کلیدی اقتصاد غیرمتمرکــز، ظرفیت بی کران آن برای 
نوآوری و خلاقیت است. برخلاف سیستم های مالی سنتی که معمولًا قوانین 
و مقررات ســختگیرانه ای دارند و نوآوری در آنها به کندی صورت می گیرد، 
در اقتصاد غیرمتمرکز، محدودیت های کمتری برای نوآوری وجود دارد. این 
آزادی عمل، به توســعه دهندگان و کارآفرینان اجــازه می دهد تا ایده های 

جدید و خلاقانه خود را به سرعت آزمایش و پیاده سازی کنند.
بلاک چین و قراردادهای هوشــمند، بستری را فراهم می کنند که در آن 
هر کسی می تواند با نوشتن کد، محصولات و خدمات مالی جدیدی را ایجاد 
کند. این امر به ظهور بســیاری از پروژه های نوآورانه در حوزه دیفای منجر 
شده است، از جمله صرافی های غیرمتمرکز، پلتفرم های وام دهی، بیمه های 

غیرمتمرکز و بسیاری دیگر.
درس های اقتصاد غیرمتمرکز برای کسب و کارها

1-درک عمیق از اقتصاد غیرمتمرکز
اولین و مهمترین قدم برای کسب وکارها در مواجهه با اقتصاد غیرمتمرکز، 
کســب درک عمیقی از این فناوری و تأثیرات آن بر صنعت اســت. اقتصاد 
غیرمتمرکز، دنیایی کاملًا جدید با قوانین و مفاهیم خاص خود اســت. برای 
اینکه بتوان از فرصت های این حوزه بهره مند شــد، لازم اســت که کســب 
وکارهــا به طور کامل با مفاهیمی مانند بلاک چین، قراردادهای هوشــمند، 

ارزهای دیجیتال و توکن ها آشنا شوند. درک عمیق از اقتصاد غیرمتمرکز به 
کسب وکارها کمک می کند تا پتانسیل های این فناوری را شناسایی کنند، 
چالش های پیش رو را پیش بینی کنند و اســتراتژی های مناسب را تدوین 

کنند.
برای کســب درک عمیق از اقتصاد غیرمتمرکز، کســب وکارها می توانند 
در دوره های آموزشــی و کارگاه های تخصصی شرکت کنند. این دوره ها و 
کارگاه ها به کسب وکارها کمک می کنند تا با مفاهیم پیچیده این حوزه آشنا 
شوند و مهارت های لازم برای ورود به این بازار را کسب کنند. علاوه بر این، 
مشــورت با متخصصان این حوزه نیز می تواند بسیار مفید باشد. متخصصان 
می توانند به کســب وکارها کمک کنند تا به ســوالات خود پاســخ دهند و 

راهکارهای مناسب برای چالش های خود پیدا کنند.
مطالعه منابع معتبر نیز از دیگر راه های کســب دانــش در حوزه اقتصاد 
غیرمتمرکز اســت. کتاب ها، مقالات، وبلاگ هــا و گزارش های تحقیقاتی، 
منابع بسیار خوبی برای کسب اطلاعات در مورد این حوزه هستند. با مطالعه 
این منابع، کســب وکارها می توانند به روزترین اطلاعات را در مورد فناوری 
بلاک چین، ارزهای دیجیتال و ســایر مفاهیم مرتبط کسب کنند. در نهایت، 
تجربه عملی نیز نقش بســیار مهمــی در درک عمیق از اقتصاد غیرمتمرکز 
ایفا می کند. ایجاد یک پروژه کوچک یا مشــارکت در یک پروژه موجود، به 
کســب وکارها کمک می کند تا با چالش های واقعی این حوزه آشنا شوند و 
مهارت های عملی خود را بهبود بخشند. با کسب تجربه عملی، کسب وکارها 
می توانند به درک بهتری از پتانسیل ها و محدودیت های اقتصاد غیرمتمرکز 

دست پیدا کنند.
۲-طراحی استراتژی جامع برای ورود به اقتصاد غیرمتمرکز

پــس از درک عمیق از دنیای پیچیــده و نوظهور اقتصاد غیرمتمرکز، گام 
بعدی، ترســیم نقشــه راهی دقیق برای ورود به این حوزه است. این نقشه 
راه، اســتراتژی نام دارد و باید براساس اهداف، منابع و توانایی های هر کسب 
وکار به طور خاص طراحی شــود. اما به طور کلی، یک استراتژی جامع برای 
ورود به اقتصاد غیرمتمرکز، شــامل مجموعه ای از اقدامات هدفمند اســت. 
ابتدا باید فرصت های بی نظیری که اقتصاد غیرمتمرکز برای کســب وکارها 
ایجاد می کند، شناسایی شــود. این فرصت ها می توانند از ایجاد محصولات 
و خدمات کاملا جدید تا بهبود فرآیندهای موجود و ایجاد مدل های کســب 
وکاری نوآورانه را شامل شوند. پس از شناسایی فرصت ها، باید حوزه فعالیت 
مشخص شــود. آیا می خواهیم اپلیکیشــن های غیرمتمرکز توسعه دهیم؟ 
توکن های غیرمثبت شدنی )NFT( ایجاد کنیم؟ یا شاید خدمات مشاوره ای 
در حــوزه بلاک چین ارائه دهیم؟ هر انتخابی، مســیر متفاوتی را پیش روی 

کسب وکار قرار می دهد.
برای موفقیت در این مســیر ساخت یک تیم متخصص امری ضروری است. 
تیمی که ترکیبی از متخصصان بلاک چین، قراردادهای هوشــمند، توســعه 
نرم افزار، اقتصاد و حقوق باشــد. این تیم، نیروی محرکه کســب وکار در این 
دنیای جدید خواهد بود، اما تنها داشتن تیم کافی نیست. ایجاد شراکت با سایر 
بازیگران این حوزه، مانند کســب وکارهای دیگر، استارت آپ ها، دانشگاه ها و 

حتی دولت ها، می تواند سرعت و اثربخشی حرکت را افزایش دهد.
اقتصاد غیرمتمرکز، دنیایی پر از نوسانات و ریسک ها است. از ریسک های 
فناوری گرفته تا ریسک های قانونی و بازار. بنابراین، داشتن یک برنامه جامع 
برای مدیریت ریســک، امری حیاتی اســت. در کنار همــه اینها، ایجاد یک 
فرهنگ نوآوری در ســازمان، کلید موفقیت در این حوزه است. فرهنگی که 
بر پایه یادگیری مداوم، آزمایش ایده های جدید و پذیرش شکســت بنا شده 
باشــد. با تدوین و اجرای یک اســتراتژی جامع و همه جانبه، کسب وکارها 
می توانند از فرصت های بی نظیر اقتصاد غیرمتمرکز بهره مند شوند و خود را 

برای آینده ای متفاوت آماده کنند.
حضور در جامعه اقتصاد غیرمتمرکز

پــس از درک عمیق از پیچیدگی ها و فرصت هــای اقتصاد غیرمتمرکز و 
طراحی نقشــه راه ورود به این حوزه، گام بعــدی، ایجاد یک حضور مؤثر و 
ماندگار در جامعه پویا و رو به رشــد آن است. این جامعه، محلی است برای 
تبادل دانش، تجربه و ایجاد ارتباطات ارزشــمند. برای کسب وکارها، حضور 
فعال در این جامعه به معنای شناخته شدن به عنوان یک بازیگر جدی و قابل 

اعتماد در این حوزه است.
ادامه در همین صفحه

اقتصاد غیرمتمرکز )DeFi( و آینده کسب وکار

شنبه
3 آذر 1403

شماره ۲۵۸۷
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اخبار

شهردار محمدیه: 
رسانه ها می توانند در امیدآفرینی برای جامعه تاثیرگذار باشند 

قزوین – فرجی- شــهردار محمدیه گفت: شــهرداری ها از 
نهادهایی هســتند که با زندگی روزمره مردم و رضایت مندی آن ها 
ارتباط مستقیم دارند و رسانه ها می توانند در کنار این نهاد با انعکاس 
اقدامات صورت گرفته بــه امیدآفرینی در جامعه کمک کنند.  به 
گزارش روابط عمومی خانه مطبوعات استان قزوین؛ محمد پیری 
در دیدار با اعضای هیأت رئیسه و بازرس خانه مطبوعات گفت: هر 
چقدر مدیران به مطالبات و دغدغه های مردم توجه داشــته باشند 
پیشرفت بیشتری خواهیم داشت و رسانه ها می توانند در این راستا 
تاثیرگذار باشند.  شهردار محمدیه ادامه داد: مطبوعات از ارکان مهم 

جامعه هستند و خانه مطبوعات هم می تواند در ساماندهی و حمایت از رسانه ها تاثیرگذار باشد.  وی رضایت مردم را از عوامل مهم 
و اساسی برشمرد و تاکید کرد: در انجام امور مختلف باید جلب رضایت مندی مردم مورد توجه قرار گیرد و فعالیت شهرداری ها 
بر روند زندگی مردم تاثیرگذار هستند اما جایگاه این نهاد آنطور که باید مورد توجه قرار نگرفته است.  این مسئول شهری بیان 
کرد: رایگان کردن حمل ونقل شهری محمدیه یکی از موارد مثبتی بود که برای جلب رضایت مردم اجرایی شده و در طول این 
19 ماه تاثیر آن را در ارتقای روحیه اقشار مختلف از جمله سالمندان شاهد بودیم.  در این نشست درباره نحوه تعامل شهرداری 
با خانه مطبوعات، نحوه تقویت زیرساخت های حوزه رسانه و ساماندهی خبرنگاران و دغدغه های اصحاب رسانه بازگو شد.  سید 
مصطفی جعفری رئیس؛ حسن رجبی نایب رئیس؛ محبوبه امیدوار، دبیر و روابط عمومی؛ عاطفه مشایخ موینی، مسئول مالی و 
خزانه دار و زینب کلهر، بازرس خانه مطبوعات استان قزوین و همچنین موسوی، مدیر روابط عمومی شهرداری محمدیه از افراد 

حاضر در این دیدار بودند.

به میزبانی آبفا مازندران برگزار شد:
گردهمایی معاونان برنامه ریزی و توسعه سرمایه گذاری شرکتهای آب و 

فاضلاب شمال و شمال شرق کشور
ساری – دهقان : گردهمایی یک روزه معاونان برنامه ریزی و 
توسعه سرمایه گذاری و مدیران دفتر برنامه ریزی و بودجه شرکتهای 
آب و فاضلاب شــمال و شمال شرق کشور با هدف ارائه گزارشها و 
دستاوردهای این معاونت و تبادل اطلاعات به میزبانی آبفا مازندران 
برگزار شــد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی آب 
و فاضلاب اســتان مازندران، مدیرعامل آب وفاضلاب مازندران در 
این گردهمایی، معاونت برنامه ریزی را قلب تپنده و موتور محرک 
شرکتها دانست و گفت: هماهنگی و همسویی سایر بخشها با این 
معاونت ، می تواند یک شــرکت را به اوج برســاند و اهمیت آن را 

به نمایش بگذارد. بهزاد برارزاده اظهار امیدواری کرد این نشســتها باعث ایجاد همســویی و انتقال تفکرات و ایده های خوبی 
شــود. او ادامه داد: امروزه ســازمانها و شرکتها برای خود ماموریت سازمانی تعریف می کند تا مسیر تعالی را براساس آن طی 
کنند. مدیرعامل آبفامازندران، مواردی همچون بهره وری منابع، مدیریت دارایی ، پیشران و ارزیابی عملکرد امورات و نیز تبادل 
موافقتنامه در حوزه تبصره ها را بخشی از فعالیتهای معاونت برنامه ریزی دانست و گفت: در این حوزه ها نگاه جدیدی ایجاد 
شد به طوری که در این زمینه ها شرکت پیشگام است و براساس آن، دستاوردهای خوبی کسب شد. او، در بخش دیگری از 
سخنانش با اشاره به میزان ورود مسافر و جمعیت غیر دائم در ایام تعطیل به استان مازندران و لزوم تامین آب شرب آنان، تصریح 
کرد: هدف اصلی ما خدمت رسانی در حوزه آبرسانی است درهمین راستا کتابچه تنش آبی تدوین و براساس این کتابچه، برنامه 

ریزی های لازم انجام شد.

دیدار فرمانده انتظامی امیدیه با مدیر عامل شرکت آغاجاری انجام شد
اهواز - شــبنم قجاوند: فرمانده انتظامی شهرستان امیدیه 
با حضور در شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری با مهندس 
دهبان پور دیدار کرد. فرمانده انتظامی شهرستان امیدیه در دیدار 
با مهندس سید محسن دهبان پور  ضمن تبریک انتصاب ایشان از 
همکاری های گســترده شرکت نفت و گاز آغاجاری در حوزه های 
فرهنگی و پیشــگیری از وقوع جرم قدردانی کرد.  ســرهنگ علی 
رحیمی بیان کرد :اولویت فراجا فراهم نمودن امنیت و آسایش برای 
مردم عزیز منطقه میباشد و خدمتگزاران آنها در این مسیر از هیچ 
تلاش و کوششی جهت برقراری نظم و امنیت دریغ نخواهند کرد. 

مدیر عامل شــرکت نفت و گاز آغاجاری نیز  ضمن پاسداشــت زحمات پرسنل خدوم ناجا در حفظ امنیت و آسایش جامعه، 
خواستار تعامل و همدلی بیش از پیش شد. مهندس سید محسن دهبان پور عنوان کرد:  مجموعه مقتدر نیروی انتظامی همیشه 
در کنار  نیروهای حراست شرکت بوده و این تعامل و همدلی موجب کاهش آسیب ها و امنیت بیشتر شده است. مهندس دهبان 
پور با تشریح اقدامات شرکت بیان کرد: در جهت ارتقا امنیت مناطق مشترک شهری و شرکتی پروژه نصب دوربین های حفاظت 

الکترونیک در حال اجرا می باشد که این موضوع نقش بسزایی در پایداری امنیت دارد.

برگزاری طرح قاضی مدرسه در مدارس آموزش و پرورش ناحیه دو زاهدان 
زاهدان- حیدری نیا: در ادامه اجرای این طرح صبح دوشنبه  
مورخ 28/08/1403 در مدرسه متوســطه دوم دخترانه فرزانگان 
ناحیه دو زاهدان با دعوت از ســرکار خانم رامرودی رئیس اجرای 
احــکام دادگاه خانــواده زاهدان، جناب آقــای دکتر علی حیدری 
نیا ریاســت محترم اداره انجمن اولیاء و مربیــان اداره کل آموزش 
و پرورش و جناب آقای ســراجی کارشناس محترم مشارکت های 
مردمی آموزش و پرورش ناحیه دو به تعداد 100 نفر دانش اموزان 

جامعه هدف برگزار گردید .
خانــم رامرودی به دو موضــوع قوانین مرتبط با عفاف و حجاب 
و جرایــم فضای مجازی از جمله ) تاکســی های اینترنتی ،جرایم 
ســایبری سازمان یافته، ســکوهای فروش اینترنتی ، پرونده های 
فیشــینگ و منافی عفت ( نیز پرداختند و در این خصوص نکاتی 
را برای دانش آمــوزان بیان نمودند . در انتها نیز خانم رامرودی به 

پرسش های مطرح شده توسط دانش آموزان پاسخ دادند .  قابل ذکر است که این طرح با هدف کاهش جرم و بزهکاری در میان 
دانش آموزان و ارتقای سطح سواد حقوقی آنان در مدرسه اجرا می شود لازم به ذکر است طرح مزبور با همکاری اموزش وپرورش 

استان ومعاونت پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان اجرا می شود
دبیرخانه طرح قاضی مدرسه استان سیستان وبلوچستان

اولین جلسه مشورتی ایثارگران در شرکت گاز استان گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی گاز گلستان جلسه مشورتی ایثارگران با حضور اعضای این گروه 
تشکیل شد .علی طالبی مدیر عامل شرکت گاز استان گلستان در این جلسه گفت: شرح وظایف پست سازمانی امور ایثارگران 
برابر دستور العمل استفاده از ظرفیتها برای بهبود و پیشرفت هرچه بهتر خدمات رسانی به ایثارگران است و باید همواره در این 
امور تلاش شــود تا ترویج فرهنگ ایثار و شهادت به نحو درستی انجام شود . وی افزود:امور ایثارگران باید بصورت شایسته به 
مسائل ایثارگران معزز رسیدگی نماید و باعث همیاری و تقویت پشتوانه فکری و معنوی آنان باشد .طالبی با اشاره به اهمیت 
جایگاه ایثارگران اظهار داشــت :شناســایی نیروهای نخبه و خلاق و حمایت از کارآفرینان نیز از مهم ترین وظایف این سمت 

سازمانی است.

نصب بیش از 1000 فقره انشعاب فاضلاب خانگی در مرکز استان گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شــرکت آب و فاضلاب استان گلستان از نصب بیش از 1000 فقره انشعاب 
فاضلاب خانگي از ابتدای سالجاری تاکنون  در گرگان خبر داد.ابوالفضل رحیمی با اعلام این خبر افزود: این شرکت در راستاي 
اجراي پروژه جمع آوري و دفع بهداشتي فاضلاب و به منظور ارتقا سطح بهداشت عمومي و حفظ محیط زیست اجراي انشعاب 
فاضلاب خانگي را در دستور کار قرار داده است.رحیمی بیان داشت : به منظور افزایش بهداشت عمومي و رضایتمندي مشترکین 
در مرکز استان 6372فقره سمپاشي منهول هاي فاضلاب در دو مرحله و در معابر عمومي و خیابانهاي اصلي جهت مبارزه با 
حشرات موذي توسط همکاران حوزه فاضلاب امور آبفا گرگان  انجام شده است.این مقام مسئول در ادامه دیگر اقدامات در حوزه 
فاضلاب را شستشوی بیش از 200 کیلومتر شبکه و خط انتقال فاضلاب عنوان کرد و اظهار داشت : این عملیات در راستای 
جلوگیری از رسوب گذاری ، جلوگیری از ایجاد شرایط بی هوازی و پیشگیری از انتشار بو صورت گرفت .مدیر عامل شرکت آب 
و فاضلاب استان گلستان در پایان افزود : تعداد  5537 مورد بازرسی منهول ، رفع گیر 186  فقره شبکه و انشعابات فاضلاب  ، 
اجرای بیش از 10 کیلومتر عملیات لوله گذاری شبکه فاضلاب ، 45 مورد تعویض دریچه منهول و سیفون فاضلاب ، اصلاح 10 
فقره انشعاب فاضلاب ، ویدئو متری بیش از 5 کیلومتر شبکه فاضلاب و همسطح سازی 29 فقره منهول  از دیگر اقدامات در 

حوزه فاضلاب شهرستان گرگان از ابتداس سالجاری تاکنون عنوان کرد.

برگزاری مانور سرقت از ایستگاه CGSبصیرآباد شهرستان گمیشان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی گاز گلستان - رئیس اداره گاز شهرستان گمیشان از برگزاری 
مانوری در روســتای بصیرآباد این شهرســتان خبر داد و گفت : به منظور آمادگی بیش ازپیش همکاران ادارات گاز گمیشان 
و ســیمین شهر برای مقابله با بحران های احتمالی ،مانوری  تحت عنوان سرقت از  ایستگاه CGSبصیرآباد گمیشان برگزار 
شد.گفتنی است :هدف این مانور ایجاد آمادگی برای واکنش سریع هنگام حادثه و کاهش آسیب پذیری در حوادث و شناسایی 
نقاط قوت و نقاط ضعف کارکنان در مواقع بحرانی و توانمندی نیروی انسانی وتاسیسات در برابر مخاطرات ناشی از تهدیدات  

درصورت بروز هرگونه حادثه و بحران غیرمترقبه بوده است .

کفش های قاچاق در برابر قانون قاچاق
یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ قاچاقچی 234 جفت کفش خارجی در تعزیرات حکومتی شهرستان یزد به پرداخت جزای نقدی 
محکوم شد. به گزارش روابط عمومی اداره کل تعزیرات حکومتی یزد، سید محمد مهدی مهاجریان مقدم گفت: شعبه چهارم بدوی تعزیرات 
حکومتی به پرونده قاچاق 234 جفت کفش خارجی به ارزش 2 میلیارد و 542 میلیون ریال رسیدگی کرد. مدیرکل تعزیرات حکومتی یزد 
افزود: شــعبه با توجه به مدارک موجود در پرونده و ارائه نشــدن مدارک گمرکی، تخلف قاچاق را محرز و علاوه بر ضبط کالا و تحویل آن 
به سازمان جمع اوری و فروش اموال تملیکی، متخلف را به پرداخت پنج میلیارد ریال جزای نقدی، معادل 2 برابر ارزش کالا محکوم کرد. 
مهاجریان مقدم گفت: شعبه همچنین برای خودرو حامل کالای قاچاق، 2 میلیارد و 542 میلیون ریال معادل ارزش کالا به جریمه اضافه و در 
مجموع متخلف را به پرداخت هفت میلیارد و 626 میلیون ریال جزای نقدی محکوم کرد. به گفته مدیرکل تعزیرات حکومتی، ماموران نیروی 
انتظامی بازرسی گلوگاه شهرستان نایین هنگام کنترل خودروهای عبوری این تخلف را از یک دستگاه خودرو کشف و پرونده آن را در راستای 

نیابت برای رسیدگی به اداره کل تعزیرات حکومتی یزد ارسال کردند.

خودرو قاچاق از حرکت ایستاد 
رشت - زهرا رضازاده : مالک خودرو لند کروز به دلیل نگهداری خورو قاچاق  53 میلیارد ریال در تعزیرات حکومتی گیلان محکوم 
شــد.   به گزارش روابط عمومی اداره کل تعزیرات حکومتی گیلان ، مرتضی امینی گفت:  پرونده قاچاق خودرو سواری لندکروز که به 
دلیل پلاک جعلی نگهداری می شد در شعبه اول ویژه قاچاق  کالا وارز اداره تعزیرات حکومتی بندر انزلی رسیدگی شد. مدیرکل تعزیرات 
حکومتی گیلان افزود: شعبه پس از بررسی پرونده و استعلام ازگمرک و ارائه نشدن مدارک معتبر ، تخلف انتسابی را محرز و علاوه بر ضبط 
خودرو، مالک خودرو را به پرداخت 53 میلیارد و216میلیون ریال جزای نقدی محکوم کرد.  امینی گفت: ماموران پلیس فراجا خودرو 

قاچاق را که در کنار خیابان پارک شده بود را توقیف وگزارش آن را برای رسیدگی به اداره تعزیرات حکومتی  ارسال کردند.

اراک-  فرناز امیدی:  فرمانده سپاه روح الله استان مرکزی گفت: 40 گروه جهادی 
استان مرکزی در هفته بسیج در راستای محرومیت زدایی و خدمت رسانی فعالیت ویژه 
دارند و هرپایگاه یک برنامه را برگزار می کند. سردار مرتضی عمومهدی در نشست خبری 
هفته بسیج در اراک، بیان کرد: هفته بسیج امسال با شعار "با مردم و برای مردم" از 29 
آبان ماه آغاز و تا ششم آذر ماه تداوم دارد که تاکنون 2500 عنوان برنامه از پایگاه ها و 
رده های بسیج اعلام شده و ممکن است این برنامه ها افزایش یابد و هر پایگاه درهفته 
بســیج یک برنامه را برگزار می کند، اگر پایگاهی در هفته بسیج برنامه  ای اجرا نکند از 
دید ما منتفی تلقی می شود. فرمانده سپاه روح الله استان مرکزی، اهدای خون، تجلیل 
از قهرمانان ملی و دمیدن روح پهلوانی، افتتاح 15 خانه محرومان با اعتباری بالغ بر50 
میلیارد ریال، افتتاح یادمان شــهدای گمنام تفرش و افتتاح 11 کارگاه  اشتغال و بنگاه  
اقتصادی با اعتبار 80 میلیارد ریال در نقاط مختلف استان را از دیگر برنامه های هفته 
بسیج استان مرکزی عنوان کرد. سردار عمومهدی اظهار کرد: افتتاح مرکز سونوگرافی، 
فیزیوتراپی و آزمایشگاه در درمانگاه بقیه  الله شازند با 110 میلیارد ریال، افتتاح درمانگاه 
داندانپزشکی مهر شفا در شهر مامونیه، همایش حماسه حضور بسیجیان در پنجم آذرماه، 
اجرای گشــت های عملیاتی برای ارتقای آمادگی دفاعی، ایست و کنترل برای نمایش 
اقتدار و امنیت با همکاری فراجا در 12 شهرســتان، اجرای 50 یادواره شــهدا و عطر 
افشانی و غبارروبی 40 گلزار شهدا، از دیگر برنامه های هفته بسیج است. وی عنوان کرد: 
دیدار با 3 هزار و 200 خانواده شهید در سال جاری هدفگذاری شده است که پیش بینی 
شــده 220 دیدار آن در هفته بسیج انجام شــود. فرمانده سپاه روح الله استان مرکزی 

افزود: دیدار بسیجیان و مسئولان بسیج با علما و ائمه جمعه، حضور 300 حلقه مقاومت 
بسیج )صالحین( در میعادگاه های نماز جمعه، برگزاری میز خدمت توسط اقشار بسیج 
در 80 مســجد و مصلی ها، برگزاری نشست های روشنگری و تبیینی در 400 پایگاه، 
تجلیــل از 100 فرمانده پایگاه های مقاومت، تجلیــل از آثار هنرمندان، برگزاری چهار 
مجمع نخبگان بسیج، همایش طلاب و روحانیون، همایش کسبه، همایش فرهنگیان با 
حضور 800 معلم، اجلاسیه شهدای مداحان و پیرغلامان، اعزام 2 گروه دندانپزشکی در 
شهرستان های ساوه و فراهان، همایش جهاد تبیین و برگزاری مسابقات قرآنی، بخش 
دیگری از برنامه های هدفگذاری شــده در طول هفته بســیج این استان است. سردار 

عمومهدی گفت: طرح نفس در راســتای پیشــگیری از سقط جنین با جدیت در این 
هفته دنبال می شود و این طرح در استان مرکزی تاکنون موفق به نجات جان 167 نوزاد 
شده است. وی اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب بسیج را پاره تن مردم دانستند و این نهاد 
انقلابی نباید مصالح مردم را فراموش کند و بسیج باید کاری کند که وجهه مردمی بودن 
خود را حفظ و با مردم بودن و برای مردم بودن را به مفهوم واقعی معنا ببخشید. فرمانده 
سپاه روح الله استان مرکزی ادامه داد: قرارگاه جهادی در راستای کمک  به جبهه مقاومت 
و مردم مظلوم غزه نیز در اســتان تشکیل شده و انتظار است مردم در این راستا تلاش 
مضاعفی به کار گیرند. سردار عمومهدی عنوان کرد: مقرر شده چهار اردوگاه توسط سپاه 
روح الله استان مرکزی در مرز سوریه و لبنان ایجاد شود که مکان ها در حال بررسی است 
و جزئیات آن نیز اعلام می شود. وی افزود: بیش از 800 پایگاه مقاومت بسیج در محله ها 
و مساجد این استان فعال است. فرمانده سپاه ناحیه مقاومت بسیج اراک هم در ادامه این 
نشست گفت: 750 برنامه در طول هفته بسیج در این شهرستان اجرا می شود که 17 
برنامه آن شاخص است. محمد مهجوری افزود: یادواره شهدای بسیجی شهرستان اراک 
با حضور سردار اشتری، نمایشگاه یاس کبود و کوچه های بنی هاشم، میقات صالحین 
در نماز جمعه اراک، رونمایی از 2 عنوان کتاب، تجلیل از بسیجیان و شهدای زنده، 26 
یادواره شــهدا، افتتاح چهار طرح آبرسانی و 12 منزل محرومان، بخشی از این برنامه ها 
است. وی بیان کرد: برپایی میزهای جهادی، تجلیل از برترین های قرآنی، اردوهای راهیان 
نور، کارگاه های اجتماعی و مردم محور، همایش حضور در پنج آذر و مراسم استقبال از 

شهید گمنام، از دیگر برنامه های هفته بسیج اراک است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: جلسه کمیته مالیاتی اتاق بازرگانی تبریز با 
حضور مدیرکل امور مالیاتی استان و معاونین این اداره کل برگزار شد.

رئیس کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق تبریز، هدف از 
برگزاری این جلسه را هم اندیشی برای افزایش تعامل و طرح مسائل مالیاتیِ 
اعلام شده، توسط تشکل ها عنوان کرد. مهدی امینی گفت: با اصلاح ماده 244 
قانون مالیات های مستقیم، جایگاه نماینده اتاق بازرگانی در هیئت های حل 
اختلاف مالیاتی تثبیت و تقویت شد و استقلال هیئت ها از اداره امور مالیاتی 
اتفاق افتاد و اتاق بازرگانی نیز در شــیوه انتخاب و معرفی نمایندگان خود در 
این هیئت ها و همچنین ارزیابی عملکرد آن ها رویکرد جدیدی را اتخاذ کرده 
است. مدیرکل امور مالیاتی اســتان در این نشست گفت: مطابق قانون، این 
اداره کل، اســتقلال هیئت های حل اختلاف مالیاتی را اجرایی کرده است و 
علیرغم کمبود فضای فیزیکی، با بازسازی سالنی در ساختمان مرکزی، آن را 
در اختیار هیئت ها قرار داده ایم و در نظر داریم فضای فیزیکی بهتری را در یکی 
از ساختمان های اداری به هیئت ها اختصاص دهیم. عیسی اورج زاده با اشاره به 
مشکلات سامانه مودیان و انعکاس آنها به سازمان امور مالیاتی گفت: با توجه 
به اینکه هر سامانه ای در ابتدای راه اندازی مشکلاتی خواهد داشت، تقاضا دارم 
تمام مشــکلات موجود سامانه را از ما استعلام کنید تا راهنمایی لازم را ارائه 
دهیم و موارد خارج از اختیار خود را از سازمان امور مالیاتی و دفتر فنی سازمان 
کمک گرفته و ارائه طریق کنیم. اورج زاده در خصوص تقسیط بدهی در سامانه 
مودیان گفت: در صورتی که تعداد اقساط مدنظر مؤدی کم باشد، می تواند از 
طریق سامانه اقدام کند، اما به دلیل اینکه چون مؤدی خواستار افزایش تعداد 
اقساط است، به اداره مراجعه می کند و ما مجبور هستیم، سهمیه تعیین شده 

را احصاء کنیم. زمان بر بودن اقساط هم به زیان ما و هم به زیان مؤدی است و 
افزایش هر قسط موجب تعلق 2 درصد جریمه می شود. مدیرکل امور مالیاتی 
اســتان در خصوص استرداد مالیات بر ارزش افزوده اظهار کرد: از دوره چهارم 
سال 1402 با راه اندازی ســامانه مودیان، استرداد از طریق این سامانه انجام 
خواهد شد و بخشنامه مربوطه در حال تدوین است و بعد از این، اداره کل در 
استرداد نقشی نخواهد داشت و صورتحساب های صادره از طریق سامانه، مورد 
قبول سازمان است و اداره کل حق بررسی صورتحساب ها را ندارد و ما تا دوره 
ســوم سال 1402 باید استرداد ها را انجام دهیم و تقریباً تمامی استردادهای 
مربوط به قبل از ســال 1402 پرداخت شده است و استردادهای پرونده های 
مربوط به ســه ماهه سال 1402 را شروع کرده ایم. معاون حسابرسی مالیاتی 
شرکت های اداره کل امور مالیاتی استان در خصوص دستورالعمل بخشودگی 

جرائم و تقسیط گفت: ایراد این دستورالعمل و بخشنامه های مربوطه، این است 
که از ســال 1400، مبنای شروع تاریخ تقسیط و کسر 2 درصد از جرائم )به 
ازای هر ماه تا پایان اقساط( از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص در نظر گرفته می شود 
و با توجه به اینکه اکثراً مودیان به برگ تشــخیص معترض هستند، با ابلاغ 
برگ تشــخیص مالیات، مؤدی فرصت یک ماهه برای حق اعتراض دارد و 45 
روز مراحل دادرســی ماده 238 طول می کشد و عملاً این پروسه، 3 ماه زمان 
می برد و مؤدی، 3 ماه از مجموع تعداد ماه های تقسیط را از دست می دهد و 
از این تســهیلگری به شکل کامل بهره مند نمی شود. غلامعلی چراغی افزود: 
اصلاح دستورالعمل جهت تغییر مبنای شــروع تاریخ تقسیط از تاریخ برگ 
تشــخیص به تاریخ برگ قطعی مالیات لازم اســت، تا مؤدی امکان استفاده 
کامل از این تسهیل گری را داشته باشد. مدیر دادرسی مالیاتی استان با اشاره 
به تغییر آیین نامه دادرسی مالیاتی از سال 1400 گفت: با تغییر این آیین نامه، 
اســتقلال در آرای هیئت ها اتفاق افتاده اســت و مطابق این آیین نامه برخی 
شرایط هیئت ها تغییر یافته از جمله اینکه پیشتر تشکل های صنفی، نماینده 
بند 3 را معرفی می کردند، اما حالا نمایندگان بند 3 محدود به معرفی از جانب 
7 نهاد ) اتاق بازرگانی، اتاق تعاون، جامعه حسابداران رسمی، جامعه مشاوران 
رسمی مالیاتی، مجامع حرفه  ای، اتاق اصناف، شورای اسلامی شهر، کانون وکلا 
و مرکز وکلا،  کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده( شده اند که به مدت سه 
 سال منصوب می  شوند و عبارت نماینده صنف تغییر یافته است. حسن تیموری 
غــرب افزود: در صورتی که انجمن های صنعتی و تولیدی نســبت به معرفی 
نماینده تشکل خود اقدام کنند، معرفی آنها پذیرفته نیست و معرفی را مطابق 

این دستورالعمل منوط به معرفی از جانب اتاق بازرگانی می کنیم.

ساری - دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت 
برق منطقه ای مازندران و گلستان ،نشست شورای پایایی منطقه ای شبکه برق 
اســتان های مازندران و گلستان با هدف بررسی ناترازی تولید ومصرف برق و 
گاز کشور به ریاست دکتر موسوی تاکامی، مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
مازندران و گلســتان و با حضور دکتر جوادی سرپرست گاز استان مازندران و 
دکتر طالبی مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان ومدیران عامل شرکت های 
توزیع برق استان مازندران و گلستان در ساختمان ستادی شرکت توزیع برق 

استان مازندران برگزار شد.
رییس شورای پایایی منطقه مازندران ناترازی انرژی گاز را عامل محدودیت 

در تامین برق اعلام کرد و خاطرنشان ساخت: بیش از 90 درصد برق کشور 
توســط نیروگاه های حرارتی و با ســوخت گاز تامین می شود و هر سال در 
دوره ســرد ســال با افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری، سهمیه 
گاز نیروگاه ها محدود شــده و سوخت مایع -عمدتا گازوییل- جایگزین آن 

می شود.
دکتر موسوی تاکامی، با اشــاره به برنامه ریزی این شرکت جهت افزایش 
ســاخت نیروگاه های مقیاس کوچک در سطح دو استان مازندران وگلستان 
بر همکاری و تعامل شرکت گاز و سازمان منابع طبیعی جهت رسیدن به این 

مهم تاکید کرد.

کرج – اباصلت عابد: شهردار کرج با انتقاد از بی اطلاعی شهروندان درباره 
اقدامات و فعالیت های مدیریت شــهری، عدم اجرای جهاد تبیین را به عنوان 

یکی از بزرگ ترین نقاط ضعف مجموعه تحت نظر خود ارزیابی کرد.
مهرداد کیانی در گفت وگو با پایگاه خبری مدیریت شــهری کرج تصریح 
کرد: در ســال جاری بودجه فرهنگی شهرداری کرج 20 برابر شده اما کمتر 

شهروندی از این موضوع مطلع است.
کیانی اذعان کرد: سازمان فرهنگی شهرداری در ماه های اخیر اقدامات بسیار 
بزرگ و ویژه ای انجام داده که از جمله آنها برگزاری جشنواره ورزشی محلات 
و همچنین مسابقه بزرگ فرمانده بوده است. در کنار این برنامه ها جشن های 

بزرگ مناسبتی و ملی و مذهبی نیز برگزار شده است.  
وی، با اشــاره به اینکه رخدادهای به وقوع پیوسته در این عرصه در کشور 
بی نظیر بوده اســت، ادامه داد: متاسفانه بخش زیادی از مردم شهر از اقدامات 

انجام گرفته بی اطلاع هستند و این مغایر با فرمایش های مقام معظم رهبری 
و اجرای جهاد تبیین اســت. این مسئول، با بیان اینکه در گذشته مردم پای 

تلویزیون می نشستند و اخبار را از پنجره این رسانه دریافت می کردند، اذعان 
کرد: امروزه همه با گوشــی های هوشمند سر و کار دارند و اخبار را از فضای 
مجازی دریافت می کنند؛ وظیفه ماســت که این عرصه را خالی نگذاشــته و 
اخبار و اقدامات را به شــیوه ای متناسب با این فضا به گوش و نظر مخاطبان 
و شهروندان برسانیم. مدیر ارشد شهرداری کلانشهر کرج همچنین با بی نظیر 
خواندن فعالیت های عمرانی این دستگاه، اطلاع رسانی کافی به شهروندان را 
عامل و ابزاری برای امیدآفرینی ارزیابی کرد و افزود: از همه مدیران و مسئولان 
می خواهم از فضای مجازی برای اجرای جهاد تبیین و اطلاع رســانی به مردم 

استفاده کنند و حضور در این فضا را برای آگاهی بخشی جدی بگیرند.
وی تصریح کرد: متاسفانه در حوزه مدیریت پسماند نیز با ضعف بسیار زیادی 
در زمینه فرهنگسازی و اطلاع رسانی روبرو هستیم که ضروری ست مسئولان با 

ورود مسئولانه و اثرگذار در جامعه به این مقوله توجه کنند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: عضو شورای اسلامی تبریز در نشست شورای 
شــهر با تاکید بر اینکه طرح زوج و فرد ترافیکی برای خبرنگاران حذف شود، 
گفت: دســتور داده شــود تا خبرنگاران و اصحاب رسانه که به دلیل ماهیت 
شــغلی خود رفت و آمد زیادی به هســته مرکزی شهر دارند، مجوز تردد در 
طرح ترافیکی زوج و فرد را داشته باشند. یاسین بجانی، با بیان اینکه از سال 
1398 به منظور کاهش ترافیک، طرح ترافیکی زوج و فرد در هسته مرکزی 

تبریز اجرای می شود، افزود: صدور کارت منزلت خبرنگاران تسریع شود. وی 
اظهار کرد: در مرحله  اول صدور کارت منزلت، شهرداری 14 هزار فقره کارت 
منزلت صادر کرده و این درخواست وجود دارد که دستور داده شود تا بلافاصله 
صــدور و ثبت نام کارت منزلت در مرحله دوم نیز آغاز شــده و روند اجرایی 
آن ادامــه یابد. بجانی، ادامه داد: طبق پیگیری  های انجام شــده برای صدور 
کارت منزلت خبرنگاران از ســه تشکل از جمع تشکل های رسانه ای استان 

لیستی از خبرنگاران برای صدور کارت دریافت شده اما تا این لحظه کارت  های 
خبرنگاران صادر نشده است.

فرمانده سپاه روح الله استان مرکزی :

۴0 گروه جهادی استان مرکزی در هفته بسیج در راستای 
محرومیت زدایی و خدمت رسانی فعالیت ویژه دارند

رئیس کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق تبریز:

جایگاه نماینده اتاق بازرگانی در هیئت های حل اختلاف مالیاتی تثبیت و تقویت شد

نشست شورای پایایی منطقه ای شبکه برق استان های مازندران و 
گلستان با هدف بررسی ناترازی تولید ومصرف برق و گاز کشور

شهردار کرج:

بی اطلاعی شهروندان از ۲0 برابر شدن بودجه فرهنگی شهر

عضو شورای اسلامی تبریز:

طرح زوج و فرد ترافیکی برای خبرنگاران حذف شود

در  اســماعیل لک- خبرنگار فرصت امروز: - 
هفته ای که گذشــت، عبدالحســین کلانتری، معاون 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، به همراه 
مدیرکل نهاد کتابخانه های عمومی استان تهران و سایر 
مسئولین استانی و شهرســتانی، از بخش های مختلف 
تنها کتابخانه عمومی شهر احمدآباد بازدید کردند. این 
بازدید در ادامه سفر وزیر به این شهرستان نشان دهنده 
اهمیت توجه به فضاهای فرهنگی و نقش آنها در ترویج 
فرهنگ کتابخوانی است. حمایت مسئولین از این مراکز 
می تواند به توسعه فعالیت های فرهنگی و هنری کمک 

شایانی کند.
نیاز به بودجه و اعتبارات بیشتر برای فضاهای 

فرهنگی
فضاهای فرهنگی و فرهنگسراهای موجود در شهرستان 
اسلامشهر متناسب با جمعیت هنرمندان این شهرستان 
نیستند. برای رشد و توسعه فعالیت های فرهنگی و هنری 
و نگهداری اماکن فرهنگی، بودجه و اعتبارات بیشتری نیاز 
است. حمایت مالی از سوی مسئولین و مشارکت مردم در 
این زمینه می تواند به بهبود شرایط کمک کند و فضاهای 

فرهنگی را به مکانی پویا و فعال تبدیل کند.
تعمیر و بازسازی فرهنگسرای شهید صارمی

فرهنگسرای شهید صارمی اسلامشهر بعد از گذشت 20 
سال از ساخت، نیاز به تعمیر و بازسازی دارد. حتی برای 
هزینه های آب و برق مجموعه های فرهنگی نیز اعتبارات 
لازم وجود ندارد. این مسئله نشان دهنده ضرورت حمایت 
بیشتر از سوی مسئولین و تخصیص بودجه کافی برای 
نگهداری و توسعه این فضاها است. مردم نیز می توانند با 
مشارکت در برنامه های فرهنگی و حمایت از این مراکز، 

نقش مهمی در حفظ و ارتقای آنها ایفا کنند.
افزایش اعتبارات و امکانات فرهنگی

بــا توجه به تغییرات به وجود آمده در مجموعه وزارت 
فرهنگ، قول مســاعد داده شــده که در زمینه افزایش 
اعتبارات، امکانات و تجهیزات موردنیاز فرهنگی و هنری در 
شهرستان اسلامشهر راهکارهای مناسب ارائه و تصمیمات 
سازنده ای اتخاذ و عملیاتی شود. این اقدامات می تواند به 
بهبود شــرایط فرهنگی و هنری شهرستان کمک کند و 

زمینه ساز رشد و توسعه بیشتر این حوزه ها باشد.
ارسال کتاب به کتابخانه های عمومی

در پی قولی که در ســفر وزیر ارشاد به این منطقه به 
مردم فرهنگ دوســت اسلامشهر داده شد، در اواخر آبان 
ماه بــرای هرکدام از کتابخانه های عمومی شهرســتان 
اسلامشهر، تعداد 500 جلد کتاب ارسال شد. این اقدام 

نشان دهنده اهمیت ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی 
است و می تواند به غنی سازی منابع کتابخانه ها و افزایش 

علاقه مندی مردم به مطالعه کمک کند.
برگزاری ویژه برنامه های فرهنگی

در راستای ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی در بین 
اقشار مختلف مردم، بالغ بر 500 ویژه برنامه فرهنگی در 
طی یک سال گذشته در کتابخانه های عمومی شهرستان 
برگزار شده اســت. این برنامه ها نقش مهمی در جذب 
مردم به کتابخانه ها و ترویــج فرهنگ کتابخوانی دارند. 
حمایت از این برنامه ها توسط مسئولین و مشارکت فعال 

مردم می تواند به افزایش تأثیرگذاری آنها کمک کند.
وضعیت کتابخانه های عمومی شهرستان

در حــال حاضر در شهرســتان اسلامشــهر 13 باب 
کتابخانه عمومی نهادی و 3 باب کتابخانه مشــارکتی با 

بیش از 10 هزار عضو فعال فعالیت دارند. به طور میانگین 
روزانه 363 جلد کتاب توسط اعضا به امانت برده می شود 
تا مطالعه کنند. این آمار نشان دهنده علاقه مندی مردم 
به مطالعه و اهمیت کتابخانه ها به عنوان مراکز فرهنگی 
است. حمایت از این کتابخانه ها و تأمین منابع موردنیاز 
آنها می تواند به افزایش کیفیت خدمات ارائه شده کمک 

کند.
افزایش منابع کتابخانه ها

با اشــاره به وجــود 226 هــزار و 901 جلد کتاب در 
کتابخانه های عمومی شهرستان، باید بیان کرد که براساس 
اعلام نیاز اعضای کتابخانه های عمومی شهرستان، در طی 
یک سال گذشته تعداد 6500 جلد کتاب جدید تهیه و 
به منابع کتابخانه ها افزوده شده است. بالاترین رده سنی 
استفاده کنندگان از مجموعه کتابخانه ها گروه سنی 14 تا 
20 سال است. این نشان دهنده اهمیت توجه به نیازهای 

جوانان و تأمین منابع مناسب برای آنها است.
آیین رونمایی از کتاب و تجلیل از مروجین 

فرهنگ کتابخوانی
اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی اسلامشهر، به مناسبت 
هفتــه کتاب و کتابخوانی، آییــن رونمایی از پنج کتاب 
و تجلیــل از مروجین فرهنگ کتابخوانــی را در روز 27 
آبان ماه ســال جاری برگزار نمود. طی این مراســم، به 
همت اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی، از مروجین فرهنگ 
کتاب و کتابخوانی نیز همزمان تجلیل شد. این اقدامات 
نشان دهنده اهمیت ترویج فرهنگ کتابخوانی و حمایت 
از فعالان این حوزه اســت. مسئولین و مردم می توانند با 
همکاری و حمایت از این برنامه ها، به توســعه فرهنگ 

کتابخوانی کمک کنند.

بازدید معاون وزیر ارشاد از کتابخانه عمومی احمدآباد:

لزوم حمایت از فرهنگ کتاب و کتابخوانی در شهرستان اسلامشهر
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اقتصاد غیرمتمرکز )DeFi( و آینده کسب وکار

 نویسنده: علی آل علی
اتوماسیون دیگر یک آینده دوردست نیست، بلکه همین 
حالا در قلب کســب و کارهای مدرن جای گرفته است. 
از خطــوط تولید در کارخانه ها گرفتــه تا دفاتر خدماتی 
و حتــی در خانه های ما، اتوماســیون به یکــی از ارکان 
اصلی فعالیت های روزمره تبدیل شده است. این تغییرات 
روش های کار ســنتی را متحول کرده و باعث شــده تا 
بسیاری از فرآیندهای ســخت و زمانبر به کاری آسان و 
سریع تبدیل شوند. خب مگر این همان رویای دور و دراز 

کارآفرینان به حساب نمی آید؟
خیلی از وظایفی که قبل تر نیازمند ســاعت ها تلاش 
نیروی انســانی بود، حالا به لطف ربات ها و سیستم های 
هوشمند در کســری از زمان انجام می شود. تصور کنید 
کارخانه ای که پیشــتر به صدها کارگر نیاز داشت، حالا 
با تعداد کمی نیروی انســانی و مجموعه ای از ربات های 
دقیق تــر و ســریع تر کار می کند. این موضــوع تنها به 
افزایش بهره وری منجر نشده، بلکه کیفیت محصولات را 

نیز به شکل چشمگیری ارتقا داده است.
اما شاید مهمترین اثر اتوماسیون، تغییر در نقش نیروی 
کار انسانی باشــد. زمانی که ماشین ها وظایف تکراری و 
خســته کننده را برعهده می گیرند، انسان ها فرصت پیدا 
می کنند تا به کارهای خلاقانه تر و استراتژیک تر بپردازند. 
این تغییر باعث شــده که تقاضا بــرای مهارت های نرم و 
تحلیلی بیشتر از همیشه باشد. این یعنی دنیای آینده با 

مهارت های تکنیکی و خلاقانه گره خورده است.
از سوی دیگر، اتوماسیون باعث تغییر نگرش نسبت به 
شــغل ها و مشاغل شده اســت. در حالی که برخی افراد 
نگران از دســت دادن شغل های خود به دلیل اتوماسیون 
هستند، بسیاری دیگر این تغییرات را فرصتی برای رشد و 
یادگیری می دانند. این دگرگونی نه تنها به ایجاد مشاغل 
جدید منجر شده، بلکه شــیوه های جدیدی از همکاری 

میان انسان و ماشین را نیز معرفی کرده است.
حالا که اتوماســیون جایــگاه خــود را در دنیای کار 
تثبیت کرده، ضروری اســت که کارآفرینان و نیروی کار 
به شــیوه ای هوشمندانه با این تحول همگام شوند. ما در 
ادامه، به بررسی مزایای اتوماسیون برای دنیای بیزینس و 
راهکارهایی برای هماهنگی بیشتر با این شرایط خواهیم 
پرداخت. پس با ما همراه باشــید تا نگاهی دقیق به ماجرا 

بیندازیم.
مزایای اتوماسیون در کسب و کار 

افزایش بهره وری و سرعت انجام کارها
اولین و بزرگ ترین مزیت اتوماســیون در بازار کسب و 
کار افزایش چشمگیر بهره وری و سرعت انجام کارهاست. 
وقتی ماشین ها و سیستم های هوشمند به انجام وظایف 
می پردازنــد، زمان انجام فرآیندها به طرز چشــمگیری 
کاهش می یابد. در واقع، اتوماســیون به کســب و کارها 
این امــکان را می دهد که در مدت زمانی کوتاه تر، حجم 

بیشتری از کارها را انجام دهند.
این افزایش بهره وری به ویژه در صنایعی که فرآیندهای 
تکراری و یکنواخت دارند، بســیار محسوس است. برای 
مثال، در خطوط تولید کارخانه ها، ربات ها می توانند در 
طول 24 ساعت بدون وقفه کار کنند، در حالی که نیروی 
انسانی به اســتراحت نیاز دارد. این مزیت باعث می شود 
که شرکت ها بتوانند محصولات بیشتری تولید کنند و به 

تقاضای بازار پاسخ دهند.
علاوه بر سرعت، دقت کارها نیز با استفاده از اتوماسیون 
بهبــود می یابــد. خطاهای انســانی کــه می توانند به 
خسارت های بزرگ منجر شوند، با استفاده از سیستم های 
اتوماســیون به حداقل می رسند. این امر نه تنها کیفیت 
محصولات را افزایش می دهد، بلکه هزینه های ناشــی از 

اشتباهات را نیز کاهش می دهد.
افزایش بهره وری و ســرعت به کســب و کارها کمک 
می کند که رقابت پذیــری خود را در بازار افزایش دهند. 
شــرکت هایی که از این فناوری ها اســتفاده می کنند، 
می توانند نســبت به رقبا ســریع تر عمل کرده و ســهم 
بیشتری از بازار را به دست آورند. این یعنی شما با کمی 
تمرکز بر روی اســتفاده از اتوماسیون فرصت های بسیار 
هیجان انگیز بــرای رقابت بهتر با برندهــای بزرگ دنیا 

خواهید داشت.
کاهش هزینه ها

یکی دیگــر از مزایای برجســته اتوماســیون کاهش 
هزینه هاســت. با جایگزینی فرآیندهای دستی و انسانی 
با سیستم های خودکار هزینه های مربوط به نیروی کار، 
مواد مصرفی و حتی انرژی کاهش می یابد. این مزیت به 
ویژه برای کســب و کارهایی که با حاشــیه سود کم کار 

می کنند، بسیار حیاتی است.
در سیســتم های اتوماسیون ماشــین ها و الگوریتم ها 
می توانند بــدون نیاز به پــاداش، مرخصی یــا افزایش 
حقوق کار کنند. این امر به شرکت ها امکان می دهد که 
هزینه های ثابت و متغیر نیروی انســانی را به طور قابل 
توجهــی کاهش دهند. البته این بــه معنای حذف کامل 
نیروی انســانی نیســت، بلکه نیروی انســانی به وظایف 
پیچیده تر و با ارزش افزوده بیشتر اختصاص داده می شود

همچنین، اتوماســیون به کاهش هزینه های ناشــی از 

خطاهای انسانی کمک می کند. برای مثال، در فرآیندهای 
مالی و حســابداری، اســتفاده از نرم افزارهــای خودکار 
می تواند از بروز اشــتباهات پرهزینه جلوگیری کند. این 
دقت بالا باعث می شود که شرکت ها بتوانند از منابع خود 
به طور بهینه تر استفاده کنند. بی شک کاهش هزینه های 
عملیاتی به شرکت ها این امکان را می دهد که منابع مالی 
خــود را به بخش های دیگری مانند تحقیق و توســعه یا 
بازاریابی اختصاص دهند. این سرمایه گذاری ها می توانند 

به رشد و توسعه بلندمدت کسب و کار کمک کنند.
بهبود تجربه مشتری

یکی از نکات کلیدی اتوماسیون، بهبود تجربه مشتری 
اســت. در دنیای امروز که مشــتریان به دنبال خدمات 
سریع، دقیق و شخصی سازی شده هستند، اتوماسیون به 
شرکت ها این امکان را می دهد که انتظارات مشتریان را 

بهتر برآورده کنند.
برای مثال، در صنعت خرده فروشی آنلاین سیستم های 
اتوماسیون می توانند فرآیند سفارش، پرداخت و تحویل را 
به سرعت و بدون دخالت انسانی انجام دهند. این امر باعث 
می شــود که مشتریان تجربه خریدی راحت و بی دردسر 
داشــته باشــند. همچنین، ابزارهای تحلیلــی مبتنی بر 
اتوماســیون می توانند رفتار مشــتریان را تحلیل کرده و 

پیشنهادهای شخصی سازی شده ارائه دهند.
در حــوزه خدمــات مشــتریان نیــز چــت بات ها و 
سیستم های پاسخگوی خودکار نقش مهمی ایفا می کنند. 
این فناوری ها به شرکت ها کمک می کنند که به صورت 
24 ســاعته به سوالات و مشکلات مشتریان پاسخ دهند. 
این خدمات ســریع و دقیق، رضایت مشتریان را افزایش 

داده و احتمال بازگشت آنها را بالا می برد.
در کنــار این مــوارد، اتوماســیون می تواند به کاهش 
زمــان انتظار مشــتریان کمک کند. وقتــی فرآیندها به 
صورت خودکار انجام شــوند، مشــتریان نیازی به انتظار 
طولانــی برای دریافت خدمات ندارند. این بهبود در زمان 
پاســخگویی و ارائه خدمات، تجربه کلی مشتری را ارتقا 

می دهد و به ایجاد وفاداری برند کمک می کند.
افزایش انعطاف پذیری سازمانی و فردی

در دنیای کســب و کار امروز توانایی تطبیق ســریع با 
تغییرات یکی از عوامل کلیدی موفقیت است. اتوماسیون 
به شرکت ها این امکان را می دهد که با سرعت بیشتری 

به تغییرات بازار و نیازهای مشتریان پاسخ دهند.
یکــی از نمونه های این انعطاف پذیــری توانایی تغییر 
فــوری در خطوط تولید اســت. برای مثــال، در صنایع 
خودروســازی، سیســتم های اتوماســیون به شرکت ها 
اجازه می دهند که به ســرعت از تولید یک مدل خودرو 
به مدل دیگر تغییر وضعیت دهند. این انعطاف پذیری به 
شرکت ها کمک می کند که به تغییرات تقاضا و نیازهای 

بازار به طور موثرتری پاسخ دهند.
به علاوه، سیستم های هوشــمند می توانند داده های 
بلادرنگ را تحلیل کرده و تغییرات لازم را پیشنهاد دهند. 
برای مثال، در خرده فروشی آنلاین، سیستم های تحلیلی 
می توانند تغییرات در رفتار خرید مشــتریان را شناسایی 
کرده و استراتژی های بازاریابی را به سرعت تنظیم کنند

اتوماسیون همچنین به شرکت ها کمک می کند که در 
مواقــع بحرانی، مانند پاندمی کرونا، عملیات خود را ادامه 
دهند. بسیاری از شــرکت ها که از سیستم های خودکار 
استفاده می کردند، توانستند با تغییرات ناگهانی در محیط 
کاری و تقاضای مشــتریان سازگار شوند و از رقبای خود 
پیشی بگیرند. در نهایت، افزایش انعطاف پذیری و توانایی 
تطبیق با تغییرات، به شرکت ها این امکان را می دهد که 
نه تنها در شرایط پایدار، بلکه در مواقع بحرانی نیز به طور 

مؤثری عمل کنند و مزیت رقابتی خود را حفظ کنند.
رمز و رازهای انطباق با اتوماسیون

حالا که مزایای اتوماسیون را زیر ذره بین بردیم، نوبتی 
هم باشد، باید کمی دقیق تر مسئله مربوط به هماهنگی 
با این شــرایط را زیر ذره بین ببریم. مــا در ادامه تلاش 
می کنیم هرچه بهتر این موضوع را به شــیوه ای متفاوت 
بررسی کنیم. پس با ما همراه باشید تا خیلی راحت از پس 

این حوزه برآیید. 
توسعه مهارت های دیجیتال: پلی به آینده شغلی

یکی از مهمتریــن و ابتدایی ترین گام ها برای تطبیق 
با دنیای اتوماســیونی توسعه مهارت های دیجیتال است. 
مهارت هایی که بــه افراد امکان می دهند به طور مؤثر با 
فناوری هــای جدید کار کنند و از آنها بهره برداری کنند. 
بدون این مهارت ها، نیروی کار در مواجهه با سیستم های 

هوشمند، عملا ناتوان خواهد بود.
مهارت هایی مانند برنامه نویســی، تحلیل داده و کار با 
نرم افزارهای مدیریت پروژه حالا دیگر از الزامات شغلی در 
بسیاری از صنایع هستند. این مهارت ها به کارکنان کمک 
می کنند که به ســرعت با ابزارهای جدید سازگار شوند و 
به فرآیندهای کاری ارزش افزوده اضافه کنند. اما فراتر از 
این، توسعه مهارت های دیجیتال به افراد امکان می دهد 
که در زمینه های پیشــرفته تری مانند هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشین نیز فعالیت کنند.
شرکت  ها نیز در این میان نقش کلیدی دارند. آنها باید 
بستری فراهم کنند که کارکنان بتوانند این مهارت ها را 
در محیط کاری فرا بگیرند. برنامه های آموزشــی داخلی، 
دوره های آنلاین و حتی همکاری با دانشــگاه ها و مراکز 
آموزشی می توانند به تقویت مهارت های کارکنان کمک 
کنند. از ســوی دیگر، مهارت های نرم نیــز نباید نادیده 
گرفته شوند. مهارت هایی مانند تفکر انتقادی، حل مسئله 
و مدیریــت تغییر، بــه افراد کمک می کننــد تا به طور 
موثرتری با چالش های کاری مواجه شوند. این مهارت ها 
به ویژه در محیط های کاری پویا و متغیر که اتوماســیون 

در آنها نقش کلیدی ایفا می کند، بسیار حیاتی هستند.
یادتان باشد، یادگیری مداوم و ارتقای مهارت ها به افراد 
و ســازمان ها این امکان را می دهد که نــه تنها در برابر 
تغییرات مقاوم باشــند، بلکه از آنها به عنوان فرصت های 

رشد و پیشرفت بهره برداری کنند.
توسعه ارتباط انسان و ماشین: همکارانی جدید 

در دنیای کار
در دنیای اتوماســیونی امروز انسان و ماشین ها به طور 
همزمان در محیط هــای کاری فعالیــت می کنند. این 
همکاری، اگر به درستی مدیریت شود، می تواند به بهبود 
بهره وری و کیفیت کار منجر شــود، اما برای دستیابی به 
این هدف، نیاز به توسعه یک ارتباط مؤثر و هماهنگ میان 

انسان و ماشین است.
به عنوان مثــال، در بســیاری از کارخانه های مدرن، 
ربات هــا وظایف تکراری و دقیــق را انجام می دهند، در 
حالی که کارکنان انســانی بر عملکرد آنها نظارت دارند. 
این ترکیب از دقت ماشــینی و خلاقیت انسانی، بهترین 
نتایج را به همراه دارد اما برای موفقیت در این همکاری، 
کارکنان باید توانایی کار با ماشین ها را داشته باشند و با 

نحوه عملکرد آنها آشنا باشند.
یکی از چالش های اصلــی در این زمینه ایجاد اعتماد 
میان انســان و ماشــین اســت. زمانی کــه کارکنان به 
سیستم های اتوماسیونی اعتماد کنند، راحت تر می توانند 
بــا آنها همکاری کننــد. این اعتمــاد می تواند از طریق 
آموزش های موثر، طراحی کاربر پسند سیستم ها و ایجاد 
محیط هــای کاری حمایتی تقویت شــود. علاوه بر این، 
ارتباط میان انسان و ماشین باید به گونه ای طراحی شود 
که هر دو طرف بتواننــد از یکدیگر یاد بگیرند. به عنوان 
مثال، سیستم های هوشــمند می توانند از بازخوردهای 
کارکنان برای بهبــود عملکرد خود اســتفاده کنند، در 
حالی که کارکنان نیز می توانند از تحلیل های داده های 
ماشین ها برای بهبود تصمیم گیری های خود بهره برداری 

کنند.
در نهایــت، همکاری میان انســان و ماشــین نه تنها 
بهــره وری را افزایش می دهد، بلکــه می تواند به ایجاد 

محیط های کاری جذاب تر و کارآمدتر منجر شود.
انعطاف پذیری در مدل های کاری: آمادگی برای 

تغییرات سریع
اتوماســیون نه تنها ماهیت کارهــا را تغییر داده، بلکه 
مدل هــای کاری را نیز دگرگون کرده اســت. در دنیای 
امروز بســیاری از وظایف که قبلا نیازمند حضور فیزیکی 
در محیط کار بودند، حالا می توانند از راه دور انجام شوند. 
این تغییرات انعطاف پذیری بیشتری را در مدل های کاری 

ایجاب می کنند.

یکی از نمونه های بارز این تحول، افزایش کار از راه دور 
و مدل های کار هیبریدی اســت. این مدل ها به کارکنان 
امــکان می دهند که وظایف خــود را از هر مکانی انجام 
دهند، در حالی کــه همچنان با تیم های خود در ارتباط 
هستند. این انعطاف پذیری نه تنها به بهبود تعادل بین کار 
و زندگی کمک می کند، بلکه به شرکت ها نیز این امکان 
را می دهد که به نیروی کار با اســتعداد از نقاط مختلف 

جهان دسترسی پیدا کنند.
علاوه بر این، مدل هــای کاری پروژه محور نیز به یکی 
از روش های محبوب در محیط های کاری اتوماســیونی 
تبدیل شــده اند. در این مدل ها  کارکنان به جای انجام 
وظایف روزمــره، بر روی پروژه های خاصی کار می کنند. 
این امر به آنها این امکان را می دهد که به طور متمرکزتر 
و کارآمدتــر عمل کنند و نتایج بهتــری ارائه دهند. این 
تغییرات نشــان می دهند کــه انعطاف پذیری دیگر یک 
انتخاب نیست، بلکه یکی از الزامات اصلی برای موفقیت در 
دنیای کاری آینده اســت. شرکت ها باید مدل های کاری 
خود را بازنگری کرده و محیط هایی ایجاد کنند که در آنها 

انعطاف پذیری و تطبیق پذیری تقویت شود.
ضرورت یادگیری مداوم: کلید ماندگاری در بازار 

کار
یکی از اساســی ترین توصیه ها برای انطباق با اقتصاد 
اتوماســیونی، پذیرش مفهــوم یادگیری مداوم اســت. 
در دنیایــی که فناوری ها به ســرعت تغییــر می کنند، 
مهارت هایی که امروز به آنها مسلط هستید، ممکن است 
فردا دیگر کاربردی نباشــند. بنابراین، برای ماندگاری در 
بازار کار، به روزرســانی مســتمر دانش و مهارت ها یک 

ضرورت است.
این یادگیری نباید تنها به حوزه های فنی محدود شود. 
بلکه افــراد باید در زمینه های متنوعی مانند مهارت های 
ارتباطــی، تفکر خلاق و مدیریت زمان نیز خود را تقویت 
کنند. یادگیری مــداوم به افراد این امکان را می دهد که 
نه تنها در شغل های فعلی خود موفق تر باشند، بلکه برای 

فرصت های شغلی آینده نیز آمادگی داشته باشند.
شرکت ها نیز باید به این نیاز پاسخ دهند و برنامه های 
آموزشی داخلی را گسترش دهند. فراهم کردن دسترسی 
به دوره های آنلاین، برگزاری کارگاه های آموزشی و حتی 
حمایــت از کارکنانی که می خواهند در مقاطع تحصیلی 
بالاتر تحصیل کنند، از جمله اقداماتی است که می تواند 
به ارتقای مهارت های نیروی کار کمک کند. یکی از نکات 
مهم در این زمینه، ایجاد فرهنگ یادگیری در ســازمان 
اســت. مدیران باید به کارکنان نشان دهند که یادگیری 
یک ارزش سازمانی اســت و همه افراد، از سطح مدیران 
ارشد گرفته تا کارکنان خط مقدم، باید به طور مستمر در 
حال یادگیری باشند. در نهایت، یادگیری مداوم نه تنها به 
بهبود عملکرد افراد و سازمان ها کمک می کند، بلکه آنها 
را بــرای مواجهه با تغییرات ناگهانی و فرصت های جدید 

آماده تر می سازد.
تقویت مهارت های حل مسئله و تصمیم گیری: 

اوج خلاقیت 
در محیط های کاری که به شدت تحت تاثیر اتوماسیون 
قرار گرفته اند، مهارت های حل مســئله و تصمیم گیری 
اهمیت بیشــتری پیــدا کرده اند. اتوماســیون می تواند 
بسیاری از وظایف تکراری را انجام دهد، اما هنوز هم برای 
تحلیل شرایط پیچیده و اتخاذ تصمیمات استراتژیک، نیاز 

به تفکر انسانی وجود دارد.
حل مسئله مهارتی است که به کارکنان کمک می کند 
تا در مواجهــه با چالش های غیرمنتظــره، راه حل های 
خلاقانه ای پیدا کنند. این مهارت به ویژه در محیط های 
پویا که شرایط به ســرعت تغییر می کند، بسیار حیاتی 
اســت. از ســوی دیگر، تصمیم گیری درســت و سریع 
می تواند تفاوت بین موفقیت و شکست یک پروژه یا حتی 

کل سازمان را مشخص کند.
یکی از روش های تقویت این مهارت ها، شبیه ســازی 
ســناریوهای مختلف کاری اســت. مدیــران می توانند 
کارکنــان را در موقعیت های فرضی قــرار دهند و از آنها 
بخواهند که بهترین راه حل ها را ارائه دهند. این تمرین ها 
به کارکنــان کمک می کند که توانایی هــای خود را در 

شــرایط واقعی به کار گیرند و در مواجهه با چالش های 
واقعی بهتر عمل کنند.

همچنین اســتفاده از داده ها و تحلیل های پیشــرفته 
می تواند فرآیند تصمیم گیری را تقویت کند. کارکنانی که 
توانایی کار با داده ها و استخراج اطلاعات مفید از آن ها را 
دارند، می توانند تصمیمات دقیق تر و مؤثرتری بگیرند. در 
یک کلام، تقویت مهارت های حل مسئله و تصمیم گیری 
به کارکنان و سازمان ها کمک می کند که در محیط های 

کاری پیچیده و تغییرپذیر، عملکرد بهتری داشته باشند.
ایجاد تعادل میان انسان و فناوری: دو کفه یک ترازو!

ایجاد تعادل میان اســتفاده از فناوری در عین استفاده 
درست از توان نیروی انســانی اصلا کار ساده ای نیست. 
اگرچه ماشین و الگوریتم ها می توانند بسیاری از وظایف 
را ســریع تر و دقیق تر انجام دهند، امــا هنوز هم نیاز به 
تعامل انسانی در بسیاری از جنبه های کاری وجود دارد. 
یکی از نکات کلیــدی در این زمینه تمرکز بر جنبه های 
انسانی کار است. برای مثال، در حوزه هایی مانند خدمات 
مشــتریان، هرچند چت بات ها و سیســتم های خودکار 
می توانند به پاسخگویی ســریع تر کمک کنند، اما هیچ 

چیز نمی تواند جایگزین ارتباط انسانی و همدلی شود.
همچنین، ســازمان ها باید اطمینــان حاصل کنند که 
فناوری به عنوان ابزاری برای تقویت توانایی های انسانی 
مورد استفاده قرار می گیرد، نه به عنوان جایگزین کامل 
آن. به عنوان مثال، در حوزه تصمیم گیری های پیچیده، 
ترکیب تحلیل هــای هوش مصنوعی با بینش انســانی 

می تواند به نتایج بهتری منجر شود.
علاوه بر ایــن موارد، شــرکت ها باید در اســتفاده از 
فناوری های جدید شــفاف باشند و کارکنان را در جریان 
اهداف و مزایای این تغییرات قرار دهند. این امر می تواند 
به کاهش مقاومت کارکنان در برابر فناوری های جدید و 
افزایش پذیرش آنها کمک کند. ایجاد این تعادل، نیازمند 
یک رویکرد هوشمندانه است که در آن فناوری و انسان به 

عنوان همکارانی مکمل در نظر گرفته شوند.
تمرکز بر پایداری و مسئولیت اجتماعی

در دنیای امروز، پایداری و مسئولیت اجتماعی به یکی 
از اولویت های اصلی کسب و کارها تبدیل شده است. این 
مسئله در اقتصاد اتوماســیونی نیز اهمیت بیشتری پیدا 
کرده اســت. شــرکت هایی که از فناوری های پیشرفته 
اســتفاده می کنند، باید اطمینان حاصــل کنند که این 
فناوری ها تاثیر منفی بر محیط زیســت و جوامع نداشته 

باشند.
یکــی از جنبه های مهم این موضــوع، کاهش مصرف 
انــرژی و کاهش تولید زبالــه های الکترونیکی اســت. 
شــرکت ها می توانند با اســتفاده از فناوری های سبز و 
بهینه ســازی فرآیندهای خود، تاثیرات زیست محیطی 
خود را کاهش دهند. همچنین، اســتفاده از اتوماســیون 
می تواند به بهبود شرایط کاری کارکنان کمک کند. برای 
مثــال، کاهش وظایف تکراری و خســته کننده می تواند 
به بهبود سلامت روانی و جســمی کارکنان منجر شــود. 
شرکت ها باید اطمینان حاصل کنند که این تغییرات به 
نفع کارکنان اســت و از بهره برداری ناعادلانه جلوگیری 
می کنند. پایداری و مسئولیت اجتماعی نه تنها به بهبود 
تصویر برند کمک می کند، بلکه می تواند به جذب و حفظ 
مشــتریان و کارکنان وفادار منجر شــود. در نهایت، این 

ارزش ها به یک مزیت رقابتی پایدار تبدیل خواهند شد.
سخن پایانی

اقتصاد اتوماســیونی یک واقعیت اجتناب ناپذیر است. 
برای موفقیت در این محیط جدید، ســازمان ها و نیروی 
کار بایــد به طور مداوم خود را با تغییرات فناوری تطبیق 
دهند. توسعه مهارت های جدید، حفظ ارزش های انسانی 
و تمرکز بر پایداری، از جمله عوامل کلیدی برای انطباق 

با این تغییرات هستند.
این مســیر ممکن اســت چالش هایی به همراه داشته 
باشــد، اما در عین حال، فرصت های جدیدی را نیز ایجاد 
خواهــد کرد. با یک رویکرد هوشــمندانه و انعطاف پذیر، 
می تــوان از این تغییرات به عنوان ســکوی پرتابی برای 
رشد و پیشرفت استفاده کرد. خب مگر هر رویداد تازه ای 
چنین حالا دوگانه ای را ایجاد نمی کند؟ پس اصلا نباید 

ترس به خودتان راه دهید. 
من و همکارانــم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در این مقاله به شما برای آشنایی هرچه 
بیشــتر با اتوماســیون و هماهنگی با این فناوری کمک 
کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی در این رابطه داشتید، 
کارشناس های ما آماده کمک به کسب و کارتان هستند. 

پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
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برای ایجاد چنین حضوری، کسب وکارها باید از روش های 
مختلفی بهره ببرند. شــرکت در کنفرانس ها، همایش ها و 
رویدادهای مرتبط با بلاک چیــن و ارزهای دیجیتال، یکی 
از موثرتریــن راه ها برای شبکه ســازی و ایجــاد ارتباط با 
سایر بازیگران این حوزه اســت. این رویدادها فرصتی عالی 
بــرای ملاقات با افراد کلیدی، کســب دانش جدید و ایجاد 
همکاری های بالقوه هستند. علاوه بر این، شرکت در گروه ها 
و کانال های گفت وگوی آنلاین، نوشــتن مقالات و پست های 
وبلاگی در مورد موضوعــات مرتبط با اقتصاد غیرمتمرکز و 
مشارکت در پروژه های متن باز، از دیگر روش های موثر برای 

افزایش دیده شدن و تعامل با جامعه این حوزه هستند.
ایجاد یک وب سایت یا پلتفرم آموزشی، می تواند به کسب 
وکارهــا کمک کنــد تا دانش و تخصص خــود را در اختیار 
دیگــران قرار دهند و بــه عنوان یک مرجــع در این حوزه 
شناخته شــوند. با تولید محتوای باکیفیت و مفید، می توان 
جامعه را آموزش داد و به رشــد و توســعه این حوزه کمک 
کــرد. همچنین، حمایت از پروژه های متن باز و مشــارکت 
در توســعه آنها، می تواند به کســب وکارها کمک کند تا به 
جامعه توســعه دهندگان بلاک چین نزدیک تر شــوند و از 

پیشرفت های این حوزه بهره مند شوند.
بــا ایجاد یک حضور قوی در جامعــه اقتصاد غیرمتمرکز، 
کســب وکارها می توانند از مزایای متعددی بهره مند شوند. 
افزایش آگاهی از برند، ایجاد ارتباطات ارزشــمند، دسترسی 

به اطلاعات و دانش جدید و دریافت بازخوردهای ارزشمند از 
کاربران، تنها بخشی از این مزایا هستند. به طور کلی، ایجاد 
یک حضور قوی در این جامعه، یک سرمایه گذاری بلندمدت 
است که می تواند به کسب وکارها کمک کند تا در این حوزه 

موفق شوند و به رشد و توسعه آن کمک کنند.
آمادگی برای تغییرات مداوم

پس از درک عمیق از اقتصاد غیرمتمرکز، طراحی استراتژی 
دقیق و ایجاد حضور مؤثر در جامعه، گام نهایی اما بسیار مهم، 
آماده شــدن برای تغییرات مداوم اســت. اقتصاد غیرمتمرکز 
دنیایی اســت که با ســرعت نور در حال تغییر و تحول است. 
فناوری هــای جدید هر روز ظهور می کنند، قوانین و مقررات 
به ســرعت در حال تغییر هســتند و بازارها به شدت نوسان 
می کنند. بنابراین، کســب وکارهایی که می خواهند در این 
حوزه موفق باشند باید خود را برای این تغییرات آماده کنند. 
آماده شدن برای تغییرات مداوم به معنای داشتن یک رویکرد 
انعطاف پذیر و آمادگی برای یادگیری مســتمر اســت. کسب 
وکارهــا باید به طور مداوم دانش خود را به روز نگه دارند و از 
آخرین پیشرفت های فناوری آگاه باشند. شرکت در دوره های 
آموزشــی، مطالعه مقالات و تحقیقات و دنبال کردن اخبار و 
رویدادهای این حوزه، از جملــه راهکارهای موثر برای به روز 
ماندن است. علاوه بر این، کسب وکارها باید ساختاری چابک 
و منعطف داشته باشند تا بتوانند به سرعت خود را با تغییرات 
بازار وفق دهند. ایجاد تیم های کوچک و چند منظوره، تمرکز 

بر توســعه محصولات حداقل قابل عرضه )MVP( و استفاده 
از روش های چابک در توســعه نرم افزار، از جمله راهکارهایی 
هســتند که به کســب وکارها کمک می کنند تا سریع تر به 
تغییرات پاسخ دهند. همچنین، ایجاد یک فرهنگ سازمانی که 
از نوآوری و آزمایش ایده های جدید حمایت می کند، بســیار 
مهم اســت. کارمندان باید تشویق شــوند تا ایده های جدید 
خود را مطرح کنند و از شکســت نترسند. ایجاد یک محیط 
کاری پویا و خلاق، به کســب وکارها کمک می کند تا در این 
دنیای پر از تغییر، رقابتی باقی بمانند. کسب وکارها باید برای 
مدیریت ریســک آماده باشند. اقتصاد غیرمتمرکز، دنیایی پر 
از ابهامات و ناشــناخته ها اســت. بنابراین، کسب وکارها باید 
ریســک های احتمالی را شناسایی کرده و برای مدیریت آنها 
برنامه ریــزی کنند. ایجاد یک صندوق اضطراری، بیمه کردن 
دارایی هــا و ایجاد روابط قوی با ســایر بازیگران این حوزه، از 
جمله راهکارهایی هستند که به کسب وکارها کمک می کنند 

تا ریسک های خود را کاهش دهند.
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 نکاتی برای هماهنگی بهتر با اقتصاد اتوماسیون محور

اتوماسیون چطور دنیای کسب و کار را برای همیشه عوض کرد؟


